
 
 

 

บทที ่3 

มาตรการทางกฎหมายเกีย่วกบัการจดัเกบ็ภาษมีรดกของไทยและของต่างประเทศ 

จากการศึกษาแนวความคิด และทฤษฎีเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมรดกมาแลว้ในบทท่ี 2 ทาํให้
ทราบถึงหลกัการ วิธีการ และเหตุผลของการจดัเก็บภาษีมรดกในหลากหลายรูปแบบตั้งแต่อดีตจนถึง
ปัจจุบนั ซ่ึงจะไดศึ้กษามาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยและของต่างประเทศ
ว่ามีความสอดคลอ้งกบัหลกัการ วิธีการ และเหตุผลของการจดัเก็บภาษีมรดกหรือไม่เพียงใด รวมถึง
เปรียบเทียบมาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยและของต่างประเทศดงัน้ี 

3.1  มาตรการทางกฎหมายเกีย่วกบัการจัดเกบ็ภาษมีรดกของไทยในปัจจุบัน 

ปัจจุบันไทยได้นํามาตรการจัดเก็บภาษีมรดกกลับมาใช้อีกคร้ังหน่ึงในสมัยรัฐบาลนาย
ประยุทธ์ จนัทร์โอชา เป็นนายกรัฐมนตรี โดยตราเป็นพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 มีผล
ใชบ้งัคบัเม่ือวนัท่ี 1 กุมภาพนัธ์ 2559 เป็นตน้ไป โดยมีหลกัการและเหตุผลวา่การโอนทรัพยสิ์นอนัเป็น
มรดกในปัจจุบนันั้น ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในสังคมโดยรวม และทาํ
ใหท้รัพยสิ์นกระจุกตวัอยูก่บักลุ่มบุคคลผูมี้ฐานะร่ํารวย สร้างความเหล่ือมลํ้าในสังคม จึงสมควรจดัเก็บ
ภาษีมรดกตามสมควรจากการรับมรดกตามมูลค่าทรัพยม์รดกจาํนวนมากเพื่อนําเงินภาษีไปบริหาร
พฒันาประเทศ และยกระดบัคุณภาพชีวิตของประชาชนในประเทศท่ีมีฐานะยากจนให้มีคุณภาพชีวิตดี
ยิ่งข้ึน และสร้างความเป็นธรรม ลดความเหล่ือมลํ้ าในสังคม โดยจดัเก็บจากผูท่ี้ไดรั้บทรัพยสิ์นท่ีเป็น
มรดกของผูต้ายเฉพาะส่วนท่ีเกินหน่ึงร้อยล้านบาท ส่วนท่ีไม่เกินหน่ึงร้อยลา้นบาทไม่ตอ้งเสีย อตัรา
ภาษีท่ีจดัเก็บเป็นอตัราคงท่ี 2 อตัรา คือ อตัราร้อยละ 5 กรณีผูรั้บมรดกเป็นบุพการีหรือผูสื้บสันดาน 
และอตัราร้อยละ 10 กรณีท่ีผูรั้บมรดกเป็นบุคคลอ่ืน สาํหรับคู่สมรสไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษี1 

3.1.1  โครงสร้างการจัดเกบ็ภาษีมรดกของไทยในปัจจุบัน 
การจดัเก็บภาษีมรดกของไทยตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558  มีผลใช้

บงัคบัเม่ือวนัท่ี 1 กุมภาพนัธ์ 2559  

                                                           
1 พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558.มาตรา 3 (2). 
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3.1.1.1  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมรดก 
 ระบบการจดัเก็บภาษีของไทยได้นาํหลกัถ่ินท่ีอยู่ (Residence Rule) หรือหลัก

แหล่งเงินไดท้ัว่โลก (Worldwide Income Basis)หลกัความเป็นพลเมือง(Citizenship Rule) หรือหลกั
สัญชาติ (Nationnality Rule) และหลกัแหล่งเงินได ้(Source Rule) หรือหลกัอาณาเขต (Territoriality 
Basis) มาใช้กาํหนดตวับุคคลผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีเช่นเดียวกบัสหรัฐอเมริกาและญ่ีปุ่น โดยเรียกเก็บ
จากผูท่ี้ไดรั้บทรัพยม์รดกจากผูต้ายซ่ึงประกอบดว้ย  

1)  บุคคลผูมี้สัญชาติไทย  
2)  บุคคลต่างดา้ว ท่ีมีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทยตามกฎหมายวา่ดว้ยคน 

เขา้เมือง และไดรั้บทรัพยม์รดกท่ีอยูใ่นประเทศไทย  
3)  นิติบุคคลท่ีจดทะเบียนในประเทศไทย หรือจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 

หรือมีผูถื้อหุ้นท่ีเป็นผูมี้สัญชาติไทยถือหุ้นเกินร้อยละห้าสิบของทุนจดทะเบียนท่ีชาํระแลว้ในขณะท่ีมี
สิทธิได้รับมรดก หรือมีผูมี้สัญชาติไทยเป็นผูมี้อาํนาจบริหารกิจการเกินก่ึงหน่ึงของคณะบุคคลซ่ึงมี
อาํนาจบริหารกิจการทั้งหมด เป็นผูมี้สัญชาติไทย 

อย่างไรก็ตาม รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงัมีอาํนาจสั่งลดหรือยกเวน้ภาษีการรับ
มรดกแก่บุคคลตามสัญญาหรือความตกลงเพื่อการเวน้การเก็บภาษีซ้อนเก่ียวกับการรับมรดกท่ี
รัฐบาลไทยไดท้าํไวก้บัรัฐบาลต่างประเทศ2 

ผูท่ี้ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีมรดก ไดแ้ก่  
1)  คู่สมรสของเจา้มรดก3  
2)  ผูท่ี้ไดรั้บมรดกท่ีเจา้มรดกแสดงเจตนาหรือเห็นไดว้่ามีความประสงคใ์ห้ใช้มรดกนั้นเพื่อ

ประโยชน์ในกิจการศาสนา การศึกษา หรือการสาธารณประโยชน์  
3)  หน่วยงานของรัฐและนิติบุคคลท่ีมีวตัถุประสงค์เพื่อกิจการศาสนา การศึกษาหรือการ

สาธารณประโยชน ์ 
4)  บุคคลหรือองค์การระหว่างประเทศตามข้อผูกพันท่ีประเทศไทยมีอยู่ต่อองค์การ

สหประชาชาติ หรือตามกฎหมายระหวา่งประเทศ หรือตามสัญญาหรือตามหลกัถอ้ยทีถอ้ยปฎิบติัต่อกนั
กบันานาประเทศ 

ทั้งน้ี ตามกาํหนดหลกัเกณฑ์ เง่ือนไข วิธีตรวจสอบติดตาม เฉพาะตามประเภทหรือรายช่ือท่ี
กาํหนดในกฎกระทรวง4 

                                                           
2 พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558.มาตรา 11. 
3 พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558.มาตรา 3 (2). 
4 พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558.มาตรา 13. 
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3.1.1.2  ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัท่ีตอ้งเสียภาษีมรดก 
   ทรัพยสิ์นท่ีอยู่ในบงัคบัท่ีตอ้งเสียภาษีมรดกส่วนมากมกัจะเป็นทรัพยสิ์นท่ีมีการจด
ทะเบียน หรือมีการควบคุมทางทะเบียน ทั้งน้ี เพื่อประโยชน์สําหรับการตรวจสอบและการเรียกเก็บ
ภาษีมรดกอนัไดแ้ก่ทรัพยสิ์นดงัต่อไปน้ี 
   1)  อสังหาริมทรัพย ์

   2)  หลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์

   3)  เงินฝากหรือเงินอ่ืนใดท่ีมีลกัษณะอยา่งเดียวกนัท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียกร้อง

ถอนคืนหรือสิทธิเรียกร้องจากสถาบนัการเงินหรือบุคคลท่ีไดรั้บเงินนั้นไว ้

   4)  ยานพาหนะท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน 

   5)  ทรัพยสิ์นทางการเงินท่ีกาํหนดเพิ่มข้ึนโดยพระราชกฤษฎีกา 

3.1.1.3  อตัราภาษีมรดก (Tax Rates) 
 อตัราภาษีการรับมรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 ของไทย 

ใช้แบบอตัราคงท่ี (Flat Rate)  อตัราภาษีผนัแปรข้ึนอยูก่บัความสัมพนัธ์ระหวา่งผูรั้บมรดกกบัเจา้
มรดก โดยให้เรียกเก็บภาษีการรับมรดกจากผูรั้บมรดกท่ีเป็นบุคคลทัว่ไปในอตัราร้อยละ 10 ของ
มูลค่าทรัพย์มรดกส่วนท่ีเกินหน่ึงร้อยล้านบาท และจดัเก็บจากผูรั้บมรดกท่ีเป็นบุพการี (ผูสื้บ
สายโลหิตโดยตรงข้ึนไปทุกชั้น ไดแ้ก่ บิดา มารดา ปู่ ย่า ตายาย) และผูสื้บสันดาน (ผูสื้บสายโลหิต
โดยตรงลงมาทุกชั้น ไดแ้ก่ ลูก หลาน เหลน ล่ือ) ในอตัราร้อยละ 5 ของมูลค่าทรัพยม์รดกส่วนท่ีเกิน
หน่ึงร้อยลา้นบาท   

3.1.1.4  การคาํนวณมูลค่าทรัพยสิ์นท่ีตอ้งเสียภาษีมรดก 
การคาํนวณมูลค่าทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัท่ีตอ้งเสียภาษีมรดกใหถื้อตามราคาหรือ 

มูลค่าในวนัท่ีไดรั้บทรัพยม์รดกนั้นมา ดงัน้ี 
1) กรณีเป็นอสังหาริมทรัพยท่ี์อยูใ่นประเทศไทย มูลค่าทรัพยสิ์นใหค้าํนวณตามราคา 

ประเมินทรัพยสิ์นเพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมาย
ท่ีดิน และหกัดว้ยภาระท่ีถูกรอนสิทธิ ซ่ึงการคาํนวณหามูลค่าของภาระท่ีถูกรอนสิทธิ โดยผูต้ายไม่ไดรั้บ
ค่าตอบแทนจากภาระท่ีถูกรอนสิทธินั้น ให้นาํมูลค่าของอสังหาริมทรัพยน์ั้น คูณดว้ยอตัราส่วนลด
ตามจาํนวนปีท่ีผูไ้ด้รับมรดกจะไม่ได้ใช้ประโยชน์จากอสังหาริมทรัพยน์ั้นนับตั้งแต่วนัท่ีได้รับ
มรดก การคาํนวณหามูลค่าของภาระท่ีถูกรอนสิทธิ โดยผูต้ายไดรั้บค่าตอบแทนจากภาระท่ีถูกรอน
สิทธินั้น ใหน้าํค่าตอบแทนคาํนวณดว้ยอตัราส่วนลด5 
                                                           
5 กฎกระทรวง กาํหนดหลกัเกณฑก์ารหกัภาระท่ีถูกรอนสิทธิในการคาํนวณมูลค่าอสงัหาริทรัพยท่ี์เป็นมรดก พ.ศ.2559. 
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2) กรณีเป็นอสังหาริมทรัพยท่ี์มิไดอ้ยูใ่นประเทศไทย แต่อยูใ่นประเทศท่ีมีราคา 
ประเมินสําหรับการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม ให้ถือตามราคาประเมินทุนทรัพยเ์พื่อเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามกฎหมายของประเทศนั้ น แต่ถ้าหาก
อสังหาริมทรัพยอ์ยูใ่นประเทศท่ีไม่มีราคาประเมินสําหรับการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมให้ใช้
ราคาท่ีรับรองโดยหน่วยงานหรือองค์กรท่ีได้รับการรับรองหรือความเห็นชอบให้เป็นผูมี้สิทธิ
ประเมินราคาอสังหาริมทรัพยใ์นประเทศท่ีอสังหาริมทรัพยน์ั้นตั้งอยู ่

3) กรณีเป็นหลกัทรัพยท่ี์จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยใหถื้อเอา 
ราคาของหลกัทรัพยน์ั้นในเวลาส้ินสุดเวลาทาํการของตลาดหลกัทรัพยใ์นวนัท่ีไดรั้บมรดก 
 4)   กรณีเป็นหลกัทรัพยท่ี์ไม่ไดจ้ดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย
ให้ถือเอาราคาของหลักทรัพย์นั้นในเวลาส้ินสุดเวลาทาํการของตลาดหลักทรัพย์ในวนัท่ีได้รับ
หลกัทรัพยอ์นัเป็นมรดกและใหค้าํนวณมูลค่าทรัพยสิ์นดงัน้ี 

ก.  หุน้ของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ใหถื้อมูลค่าหุน้เท่ากบัมูลค่าทาง 
บญัชีในรอบระยะเวลาบญัชีก่อนรอบระยะเวลาบญัชีท่ีไดรั้บกรรมสิทธ์ิในหุ้น เวน้แต่ในกรณีทรัพย์
มรดกเป็นหุ้นของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงไปถือหุ้นในบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
อ่ืน ใหถื้อมูลค่าหุน้ดงัน้ี 

-  กรณีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอ่ืนนั้น ไม่ไดจ้ดทะเบียนในตลาด
หลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย ให้ถือมูลค่าท่ีสูงกว่าระหว่างมูลค่าทางบญัชีในรอบระยะเวลาบญัชี
ก่อนรอบระยะเวลาบญัชีท่ีไดรั้บกรรมสิทธ์ิในหุ้นของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล และมูลค่า
ทางบญัชีของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอ่ืนในรอบระยะเวลาบญัชีก่อนรอบระยะเวลาบญัชี  
ท่ีไดรั้บกรรมสิทธ์ิในหุ้นของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น มาใช้ในการคาํนวณมูลค่าของ
หลกัทรัพยท่ี์เป็นมรดก 

-  กรณีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอ่ืนจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์
แห่งประเทศไทยหรือจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยข์องต่างประเทศ ให้เอาราคาหรือมูลค่าท่ีสูง
กว่าระหว่างราคาหรือมูลค่าทางบัญชีในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนรอบระยะเวลาบญัชีท่ีได้รับ
กรรมสิทธ์ิในหุ้นของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล และราคาหุ้นของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคลอ่ืนนั้นในเวลาส้ินสุดเวลาทาํการของตลาดหลกัทรัพยใ์นวนัท่ีไดรั้บมรดก 

-  กรณีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลถือหุ้นในบริษทัหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลอ่ืนมากกวา่หน่ึงแห่ง ให้นบัรวมราคาหรือมูลค่าหุ้นของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
อ่ืนๆ นั้นเทียบกบัมูลค่าทางบญัชีในรอบระยะเวลาบญัชีก่อนรอบระยะเวลาบญัชีท่ีไดรั้บกรรมสิทธ์ิ
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ในหุ้นของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล และให้ถือเอาราคาหรือมูลค่าท่ีสูงกว่ามาใช้ในการ
คาํนวณมูลค่าของหลกัทรัพยม์รดก 
 ข.  กรณีอ่ืนๆ ใหถื้อตามราคาหรือมูลค่าของหลกัทรัพยใ์นวนัท่ีไดรั้บมรดก 

1)  กรณีเป็นตัว๋เงินคลงั พนัธบตัร ตัว๋เงิน หุน้กู ้กรณีท่ีมีการจาํหน่าย 
คร้ังแรกตํ่ากว่าราคาไถ่ถอน ให้ใชร้าคาท่ีจาํหน่ายคร้ังแรก แต่หากกรณีท่ีมีการจาํหน่ายคร้ังแรกไม่
ตํ่ากวา่ราคาไถ่ถอน ใหใ้ชร้าคาไถ่ถอน 
  2)  กรณีเป็นยานพาหนะท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน ถา้เป็นมูลค่าของรถยนต์
หรือรถจกัรยานยนต์ท่ีจดทะเบียนในประเทศไทย ให้ใช้ราคาประเมินรถยนต์สําหรับปิดอากร
แสตมป์ตามประมวลรัษฎากรในการโอนกรรมสิทธ์ิซ้ือขายท่ีกรมการขนส่งกาํหนด โดยให้คาํนวณ
มูลค่าตามราคาเฉล่ียระหว่างราคาประเมินสูงสุดและราคาประเมินตํ่าสุดของราคาประเมินรถนั้น 
กรณีท่ีไม่มีมูลค่าตามราคาประเมิน ให้ใชร้าคาประเมินของบุคคลหรือหน่วยงานท่ีเป็นสมาชิกของ
องคก์รวิชาชีพเก่ียวกบัการประเมินราคาทรัพยสิ์นนั้น แต่ถา้หากเป็นรถยนต์หรือรถจกัรยานยนต์ท่ี
จดทะเบียนในต่างประเทศ ให้ใช้ราคาประเมินของบุคคลหรือหน่วยงานท่ีเป็นสมาชิกขององค์กร
วิชาชีพของประเทศนั้นๆ เก่ียวกบัการประเมินราคาทรัพยสิ์นนั้น กรณีทรัพยสิ์นนั้นเป็นเรือหรือ
เคร่ืองบินมูลค่าของเรือหรือเคร่ืองบิน ให้ใช้ราคาประเมินของบุคคลหรือหน่วยงานท่ีเป็นสมาชิก
ขององคก์รวชิาชีพของประเทศนั้นๆ เก่ียวกบัการประเมินราคาทรัพยสิ์นนั้น 
                                    3)  วธีิการคาํนวณมูลค่าของเงินฝาก หรือเงินอ่ืนใดท่ีมีลกัษณะทาํนอง 
เดียวกนัท่ีผูต้ายมีสิทธิเรียกคืนหรือมีสิทธิเรียกร้องจากสถาบนัการเงินหรือบุคคลท่ีไดรั้บเงินนั้นไว ้
ให้ถือเอาตามมูลค่าของเงินฝากหรือเงินอ่ืนใดท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกันทั้ งดอกเบ้ียหรือ
ผลประโยชน์อ่ืนใดท่ีจะไดรั้บจากเงินดงักล่าวในวนัท่ีไดรั้บมรดกนั้น6 

3.1.1.5 การประเมินภาษีมรดก 

วธีิการประเมินภาษีการรับมรดกแบ่งออกไดเ้ป็น 2 วธีิดว้ยกนัไดแ้ก่ การประเมิน 
ภาษีโดยตนเอง (Self Assessment) และการประเมินภาษีโดยเจา้พนกังาน (Authoritative Assessment)   

1)  การประเมินภาษีโดยตนเอง (Self Assessment) พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก  
พ.ศ.2558 กาํหนดให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมรดกไดแ้ก่ ผูรั้บมรดก กล่าวคือ เม่ือผูรั้บมรดกไดรั้บมรดก
จากเจา้มรดกแล้ว มีหน้าท่ีประเมินภาษีมรดกด้วยตนเองว่าตนจะตอ้งเสียภาษีมรดกเป็นจาํนวน
เท่าใดโดยยื่นแบบแสดงรายการภาษีการรับมรดก (ภ.ม.60)7 พร้อมชาํระภาษีการรับมรดกภายใน 
150 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บมรดก ณ สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาแห่งใดแห่งหน่ึง หรือสถานท่ีอ่ืนใด
                                                           
6 กฎกระทรวง กาํหนดหลกัเกณฑก์ารคาํนวณมูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีตอ้งเสียภาษีการรับมรดก พ.ศ.2559. 
7 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีการรับมรดก (ฉบบัท่ี 1) เร่ือง กาํหนดแบบแสดงรายการภาษีการรับมรดก. 
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ท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนดก็ได ้หากไม่เสียภาษีหรือเสียภาษีเกินกาํหนดเวลาดงักล่าว จะตอ้งเสีย
เบ้ียปรับอีก 1 เท่าของจาํนวนภาษีท่ีตอ้งชาํระและตอ้งเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษ
ของเดือนของจาํนวนภาษีท่ีตอ้งชาํระโดยไม่รวมเบ้ียปรับ แต่หากไดรั้บอนุญาตให้ขยายกาํหนดเวลา
การชาํระภาษี และไดช้าํระภาษีภายในกาํหนดระยะเวลาท่ีขยายออกไปให้เสียเงินเพิ่มในอตัราร้อยละ 
0.75 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของจาํนวนภาษีท่ีตอ้งชาํระ โดยเงินเพิ่มนั้นให้เร่ิมคาํนวณนบัแต่   
วนัพน้กาํหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีการรับมรดก (ภ.ม.60) จนถึงวนัท่ีชาํระภาษี แต่ตอ้งไม่
เกินจาํนวนภาษีท่ีตอ้งชาํระ หรือกรณีเสียภาษีไม่ถูกตอ้งครบถว้นก็จะตอ้งเสียเบ้ียปรับอีก 0.5 เท่าของ
จาํนวนภาษีท่ีต้องเสียเพิ่ม อย่างไรก็ตาม เบ้ียปรับอาจงดหรือลดลงได้ตามหลกัเกณฑ์และเง่ือนไขท่ี
อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกาํหนด   

2)  การประเมินภาษีโดยเจา้พนกังาน (Authoritative Assessment) สาํหรับการประเมิน 
ภาษีการรับมรดกโดยเจา้พนกังานประเมินแบ่งออกไดเ้ป็น 2 กรณีดว้ยกนัคือ การประเมินภาษีกรณี
ท่ีผูเ้สียภาษียื่นแบบแสดงรายการ และกรณีท่ีผูเ้สียภาษีไม่ยื่นแบบแสดงรายการ หรือไม่ยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีภายในกาํหนด  

-  การประเมินภาษีกรณีท่ีผูเ้สียภาษียืน่แบบแสดงรายการภาษี กรณีท่ีเม่ือผูเ้สียภาษี 
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชาํระภาษีครบถว้นแลว้ และเจา้พนกังานประเมินไดรั้บแบบแสดง
รายการภาษีแล้ว เจ้าพนักงานประเมินก็จะตอ้งดาํเนินการตรวจสอบว่าผูเ้สียภาษียื่นแบบแสดง
รายการภาษี และเสียภาษีภายในกาํหนดระยะเวลาท่ีกฎหมายกาํหนดไวห้รือไม่ และเสียภาษีไว้
ถูกตอ้งครบถ้วนหรือไม่อย่างไร หากเจา้พนักงานประเมินเห็นว่าผูเ้สียภาษีเสียภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้ง
ครบถว้นอยา่งไร ก็จะตอ้งรีบดาํเนินการตรวจสอบและประเมินภาษีให้ถูกตอ้ง รวมทั้งเบ้ียปรับและ
เงินเพิ่มตามกฎหมายภายในกาํหนดระยะเวลา 1 ปี นบัแต่วนัท่ีผูเ้สียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษี
และชาํระภาษี ซ่ึงระยะเวลาดงักล่าวหากอธิบดีเห็นวา่กรณีมีเหตุอนัจาํเป็นและเป็นการสมควรอาจ
อนุมติัใหข้ยายระยะเวลาออกไปไดอี้กไม่เกิน 3 ปี และส่งหนงัสือแจง้การประเมินให้ผูเ้สียภาษีชาํระ
ภาษีพร้อมทั้งเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม (ถา้มี) ภายใน 30 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บหนงัสือแจง้การประเมิน 
ซ่ึงหากผูเ้สียภาษีชาํระภาษีภายในระยะเวลาดงักล่าวก็จะไดรั้บยกเวน้เบ้ียปรับและเงินเพิ่ม เวน้แต่
การท่ีจะตอ้งเสียภาษีเพิ่มนั้น เกิดจากรายการท่ีผูเ้สียภาษีมิไดแ้สดงไวใ้นแบบแสดงรายการภาษีหรือ
แสดงไวเ้ป็นเทจ็      

-  การประเมินภาษีกรณีท่ีผูเ้สียภาษีไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษี หรือไม่ยื่นแบบ 
แสดงรายการภาษีภายในกาํหนด เม่ือเจา้พนักงานประเมินตรวจสอบเอกสารหลกัฐานต่างๆ แล้ว 
พบว่าผูเ้สียภาษีไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีหรือไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในระยะเวลาท่ี
กฎหมายกาํหนดไว ้เจา้พนกังานประเมินก็จะดาํเนินการประเมินภาษี รวมทั้งเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม
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ตามกฎหมาย (ถา้มี) ภายในกาํหนดระยะเวลา 10 ปี นบัแต่วนัสุดทา้ยแห่งกาํหนดเวลายื่นแบบแสดง
รายการภาษี ซ่ึงระยะเวลาดงักล่าวไม่อาจขยายออกไปไดอี้ก    

3.1.1.6 การผอ่นชาํระภาษี 

กรณีมีภาษีท่ีตอ้งชาํระมีจาํนวนมากทาํใหผู้เ้สียภาษีไม่สามารถชาํระใหเ้สร็จส้ินใน 
คราวเดียวได ้ผูเ้สียภาษีมีสิทธิท่ีจะขอผ่อนชาํระภาษีได้ภายในกาํหนดระยะเวลา 5 ปี เม่ือไดผ้่อน
ชาํระภาษีครบถว้นแลว้ ผูเ้สียภาษีจะไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม แต่หากกรณีขอ
ผอ่นชาํระภาษีไม่เกินกาํหนดระยะเวลา 2 ปี ก็จะไดรั้บยกเวน้เฉพาะเงินเพิ่มทั้งหมดเท่านั้น แต่ถา้ขอ
ผอ่นชาํระเกินกวา่กาํหนดระยะเวลา 2 ปี จะไดรั้บยกเวน้เงินเพิ่มบางส่วน โดยเสียเงินเพิ่มอตัราร้อย
ละ 0.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของจาํนวนภาษีท่ีตอ้งชาํระเท่านั้น แต่ถา้ชาํระภาษีครบถว้นก่อน
ครบกาํหนด 2 ปี ก็จะไดรั้บยกเวน้เงินเพิ่มทั้งหมด ส่วนเงินเพิ่มท่ีไดช้าํระไปแลว้ให้นาํมาหักออก
จากจาํนวนภาษีท่ีตอ้งชาํระ อย่างไรก็ตาม หากผูเ้สียภาษีผิดเง่ือนไขการผ่อนชาํระเม่ือใดก็จะหมด
สิทธิผอ่นชาํระภาษีทนัทีและตอ้งชาํระภาษีท่ีคา้งชาํระทั้งหมดพร้อมเงินเพิ่มตามท่ีกฎหมายกาํหนด8    

วธีิการผอ่นชาํระภาษี ผูข้อผอ่นจะตอ้งยืน่คาํร้องขอผอ่นชาํระภาษีและตอ้งปฏิบติั 
ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีกาํหนด ไดแ้ก่ กาํหนดระยะเวลายื่นคาํร้องของผอ่นชาํระภาษี 
รายละเอียดท่ีตอ้งแจง้ในการขอผอ่นชาํระภาษี หลกัทรัพยท่ี์นาํมาเป็นหลกัประกนัสําหรับการผอ่น
ชาํระภาษีเช่น หนงัสือคํ้าประกนัของสถาบนัการเงินภายในประเทศ หลกัฐานแสดงกรรมสิทธ์ิใน
ท่ีดินหรือท่ีดินพร้อมส่ิงปลูกสร้าง กรรมสิทธ์ิห้องชุดในอาคารชุด พนัธบตัรรัฐบาล เป็นตน้ จะเป็น
ของผูข้อผอ่นเองหรือของผูอ่ื้นก็ได ้อยา่งไรก็ตาม กรณีท่ีเจา้พนกังานประเมินตรวจสอบพบวา่ผูเ้สีย
ภาษีชาํระภาษีขาดไปเกินกวา่ร้อยละ 25 ของมูลค่ามรดกท่ีตอ้งเสียภาษี หรือพบวา่ผูเ้สียภาษีไม่แสดง
รายการอย่างใดอย่างหน่ึงไวใ้นแบบแสดงรายการภาษีหรือแสดงรายการภาษีอนัเป็นเท็จ มิให้มีการ
ผอ่นชาํระภาษี  
  3.1.1.7  การบงัคบัชาํระภาษี 
  พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 กาํหนดให้ผูท่ี้ไดรั้บทรัพยม์รดกเป็น    
ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีการรับมรดกโดยตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชาํระภาษีภายในกาํหนดเวลา 
150 วนันับแต่วนัท่ีได้รับมรดก หรือภายในกาํหนดเวลา 30 วนันับแต่วนัท่ีได้รับหรือถือว่าได้รับ
หนงัสือแจง้การประเมินภาษี (กรณีเจา้พนกังานประเมิน) หากมิไดช้าํระภายในกาํหนดเวลาดงักล่าว 
ถือว่าเป็นภาษีค้างชําระ กรมสรรพากรมีอาํนาจบงัคบัชาํระภาษีคา้งได้ โดยอธิบดีกรมสรรพากรมี
อาํนาจสั่งยึดหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผูท่ี้มีหน้าท่ีเสียภาษีได้โดยไม่ต้องผ่าน

                                                           
8 พระราชกฤษฎีกา กาํหนดหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขการผอ่นชาํระภาษีการรับมรดก พ.ศ.2559. 
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กระบวนการฟ้องร้องต่อศาล ซ่ึงวิธีการยึดและขายทอดตลาดทรัพย์สินให้นาํประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความแพ่งมาใช้บังคับโดยอนุโลม ส่วนวิธีการอายดัให้ปฏิบัติตามระเบียบท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรกาํหนด ปัจจุบนัคือระเบียบกรมสรรพากรว่าดว้ยการอายดัทรัพยสิ์น พ.ศ.2546 สําหรับ
เงินท่ีได้จากการขายทอดตลาดทรัพย์สินของผูต้้องรับผิดชําระภาษี ค้างนั้ น ให้หักค่าธรรมเนียม 
ค่าใชจ่้ายในการยดึและขายทอดตลาดและเงินภาษีคา้งตามลาํดบั ถา้มีเหลือใหคื้นแก่เจา้ของทรัพยสิ์น     

3.1.1.8 การขอคืนภาษี  

กรณีท่ีผูรั้บมรดกยืน่แบบแสดงรายการภาษีและไดช้าํระภาษีไวเ้กินกวา่ท่ีตอ้งชาํระ 
หรือชาํระภาษีโดยท่ีตนเองไม่มีหนา้ท่ีตอ้งชาํระภาษี ผูเ้สียภาษีมีสิทธิขอคืนภาษีท่ีชาํระไปแลว้ได ้
แต่ตอ้งขอคืนภาษีภายในกาํหนดเวลา  5 ปี นบัแต่วนัท่ีมีการชาํระภาษีครบถว้น โดยยื่นคาํร้องขอคืน
ภาษี (ค.10) ต่อเจ้าหน้าท่ี ณ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาแห่งใดแห่งหน่ึง พร้อมหลักฐาน
ใบเสร็จรับเงินภาษีการรับมรดกหลกัฐานแสดงการเสียภาษีการรับมรดกไวเ้กิน และหลกัฐานอ่ืนๆ ท่ี
เก่ียวขอ้งกบัการขอคืนภาษี แต่การขอคืนภาษี ผูข้อคืนภาษีไม่มีสิทธิไดรั้บดอกเบ้ียจากภาษีท่ีขอคืน9  

3.1.1.9 การระงบัขอ้พิพาท 

เม่ือผูเ้สียภาษีได้รับหนังสือแจ้งการประเมินภาษีแล้ว หากไม่เห็นด้วยกับการ
ประเมินภาษีของเจ้าพนักงานประเมิน ผูเ้สียภาษีมีสิทธิอุทธรณ์การประเมินต่อคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ได้ภายใน 30 วนั นับแต่วนัท่ีได้รับหนังสือแจ้งการประเมินภาษี โดยยื่นแบบ        
คาํอุทธรณ์ (ภ.ม.6) ณ สํานกัอุทธรณ์ภาษี กรมสรรพากร สํานกังานสรรพากรภาคแห่งใดแห่งหน่ึง 
หรือสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีแห่งใดแห่งหน่ึงก็ได้10 
  คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ประกอบด้วย อธิบดีกรมสรรพากรหรือผูแ้ทน 
ผูแ้ทนสํานกังานอยัการสูงสุด และผูแ้ทนกรมการปกครอง ตอ้งพิจารณาอุทธรณ์ให้เสร็จภายใน 180 วนั 
นับแต่วนัท่ีได้รับอุทธรณ์ ระยะเวลาดังกล่าวอาจขยายออกไปได้อีกไม่เกินเก้าสิบวนั ฉะนั้ น 
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จะตอ้งพิจารณาอุทธรณ์ใหแ้ลว้เสร็จอยา่งชา้ท่ีสุดตอ้งไม่เกิน 270 วนั 
นบัแต่วนัท่ีไดรั้บอุทธรณ์ หากพิจารณาไม่แลว้เสร็จ ผูอุ้ทธรณ์มีสิทธิฟ้องคดีต่อศาลภาษีอากรกลาง
ไดท้นัทีโดยไม่ตอ้งรอผลการพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ แต่ตอ้งยื่นฟ้อง
ภายใน 180 วนั นบัแต่วนัท่ีพน้กาํหนดเวลาพิจารณาอุทธรณ์ 

                                                           
9 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีการรับมรดก (ฉบบัท่ี 2) เร่ือง กาํหนดหลกัเกณฑแ์ละวธีิการ เพ่ือการ
ขอคืนภาษีการรับมรดก. 
10 ประกาศอธิบดีกรมสรรรพากร เก่ียวกบัภาษีการรับมรดก (ฉบบัท่ี 3) เร่ือง กาํหนดแบบคาํอุทธรณ์และสถานท่ี
ยืน่คาํอุทธรณ์การประเมินภาษีการรับมรดก. 
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  เม่ือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์เสร็จแลว้ ให้ทาํคาํวินิจฉยัอุทธรณ์เป็นหนงัสือ
และแจง้ให้ผูอุ้ทธรณ์ทราบผลการพิจารณาอุทธรณ์ภายใน 15 วนั นบัแต่วนัท่ีมีคาํวินิจฉัยอุทธรณ์ 
หากผูอุ้ทธรณ์ไม่เห็นดว้ยกบัคาํวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ผูอุ้ทธรณ์ก็มี
สิทธิยื่นฟ้องคดีต่อศาลภาษีอากรกลางไดภ้ายใน 180 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บทราบคาํวินิจฉัยอุทธรณ์
ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 
  อยา่งไรก็ตาม การอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการชาํระภาษี ยกเวน้ผูอุ้ทธรณ์จะไดรั้บ
การพิจารณาอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรให้รอคาํวินิจฉัยอุทธรณ์หรือคําพิพากษาถึง ท่ีสุด           
แต่ผูอุ้ทธรณ์จะตอ้งชาํระภาษีให้เสร็จส้ินครบถว้นภายในกาํหนดเวลา 30 วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้     
คาํวินิจฉัยอุทธรณ์หรือได้รับทราบคาํพิพากษาถึงท่ีสุด ซ่ึงหากผลคาํวินิจฉัยอุทธรณ์ให้เสียภาษี
เพิ่มข้ึน ผูอุ้ทธรณ์ก็ต้องชาํระภาษีให้เสร็จส้ินครบถ้วนภายในกาํหนดเวลา 30 วนันับแต่วนัท่ีได้
รับทราบผลคาํวินิจฉัยอุทธรณ์หรือรับทราบคาํพิพากษาถึงท่ีสุด แต่หากคาํวินิจฉัยอุทธรณ์หรือ       
คาํพิพากษาถึงท่ีสุดมีผลให้ไม่ตอ้งเสียภาษีหรือเสียภาษีน้อยลง ก็ให้กรมสรรพากรมีคาํสั่งคืนเงิน
ภาษีใหแ้ก่ผูอุ้ทธรณ์ภายใน 30 วนันบัแต่วนัท่ีมีคาํวินิจฉยัอุทธรณ์หรือคาํพิพากษาถึงท่ีสุด11 แลว้แต่
กรณี โดยท่ีผูอุ้ทธรณ์ไม่ตอ้งร้องขอคืนภาษีแต่อยา่งใด 

3.1.1.10  บทกาํหนดโทษ  

   1)  กรณีไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีการรับมรด โดยไม่มีเหตุอนัสมควร 
ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกิน 500,000 บาท 

   2)  กรณีไม่ปฏิบติัตามหมายเรียกหรือคาํสั่งของเจา้พนกังานประเมินหรือ 
ไม่ยอมตอบคาํถามของเจา้พนกังานประเมิน หรือของประธานคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ตอ้ง
ระวางโทษจาํคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือปรับไม่เกิน 20,000 บาท หรือทั้งจาํทั้งปรับ 

  3)  กรณีทาํใหเ้สียหาย  ยา้ยไปเสีย  ซ่อนเร้น หรือโอนทรัพยสิ์นท่ีถูกยดึ 
หรืออายดัไปให้แก่บุคคลอ่ืน ตอ้งระวางโทษจาํคุกไม่เกิน 2 ปี และปรับไม่เกิน 400,000 บาท หาก   
ผูก้ระทาํความผิดเป็นนิติบุคคลให้กรรมการผูจ้ดัการ ผูจ้ดัการ หรือผูแ้ทนนิติบุคคล ผูมี้ส่วนในการ
กระทาํความผดิของนิติบุคคลรับโทษดว้ย 
              4)  กรณีจงใจยืน่ขอ้ความอนัเป็นเทจ็  หรือใหถ้อ้ยคาํอนัเป็นเทจ็ หรือ  
ตอบคาํถามอนัเป็นเทจ็ หรือนาํพยานหลกัฐานเท็จมาแสดงเพื่อหลีกเล่ียงการเสียภาษี หรือโดยความ
อนัเป็นเทจ็ โดยเจตนาละเลย โดยฉ้อโกงหรือใชอุ้บาย โดยวิธีการอยา่งหน่ึงอยา่งใด หลีกเล่ียง หรือ

                                                           
11 พระราชบญัญติั ภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558.มาตรา 27.  
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พยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษี หรือแนะนาํหรือสนบัสนุนให้บุคคลอ่ืนใดกระทาํการดงักล่าว ตอ้ง
ระวางโทษจาํคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับไม่เกิน 200,000 บาท หรือ  ทั้งจาํทั้งปรับ 

  5)  กรณีท่ีเจา้พนกังานร่วงรู้ขอ้มูลของผูเ้สียภาษี หรือของผูอ่ื้นท่ีมีความ 
เก่ียวขอ้ง แล้วนาํออกแจง้แก่บุคคลใดหรือทาํให้รู้โดยวิธีอ่ืนใด หรือปล่อยให้ขอ้มูลดงักล่าวรู้ถึง
บุคคลท่ีไม่มีหนา้ท่ีตอังรู้ โดยไม่มีอาํนาจกระทาํไดโ้ดยชอบดว้ยกฎหมาย ตอ้งระวางโทษจาํคุกไม่เกิน  
1 ปี หรือปรับไม่เกิน 200,000 บาท หรือทั้งจาํทั้งปรับ 

3.2  มาตรการทางกฎหมายเกีย่วกบัการจัดเกบ็ภาษมีรดกของสหรัฐอเมริกาในปัจจุบัน12 

ภายหลงัสงครามโลกคร้ังท่ี 2 ยติุลงแลว้ สหรัฐอเมริกาไดมี้การปรับปรุงภาษีมรดกโดยนาํ
ค่าลดหย่อนต่างๆ มาคาํนวณาภาษีมรดก ทาํให้ภาษีมรดกมีแนวโน้มลดลง และนาํภาษีการให้ (Gift 
Tax) มาใช้โดยจดัเก็บในอตัราร้อยละ 75 ของอตัราภาษีกองมรดก ทั้งน้ี เพื่อสร้างแรงจูงใจและ
สนบัสนุนใหมี้การใหท้รัพยสิ์นโดยเสน่หาในขณะท่ีผูใ้หย้งัมีชีวติอยู ่แต่ถา้หากวา่เจา้มรดกหรือผูใ้ห้
ไดแ้สดงเจตนายกทรัพยสิ์นใหเ้พื่อประโยชน์ต่อการกุศล ไม่วา่จะมีจาํนวนมากนอ้ยเพียงใดก็มีสิทธิ
นาํมาหักค่าลดหย่อนได้เต็มจาํนวนท่ียกให้ ด้วยเหตุผลดงักล่าวบุคคลท่ีมีฐานะร่ํารวยส่วนมาก       
จึงมกัจะยกทรัพยสิ์นของตนใหเ้พื่อประโยชน์สาธารณะกุศลแทนการเสียภาษีใหแ้ก่รัฐ 

ระบบการจดัเก็บภาษีมรดกของสหรัฐอเมริกาใชห้ลกัถ่ินท่ีอยู ่(Residence Rule) หรือหลกั
แหล่งเงินได้ทัว่โลก (Worldwide Income Basis) เป็นการจดัเก็บภาษีจากเงินไดท่ี้ไดรั้บไม่ว่าจะ
ได้รับภายในหรือภายนอกราชอาณาจกัรของผูท่ี้มีถ่ินท่ีอยู่ในประเทศนั้น หลักความเป็นพลเมือง
(Citizenship Rule) หรือหลกัสัญชาติ (Nationnality Rule) เป็นการจดัเก็บภาษีจากบุคคลผูมี้สัญชาติของ
ประเทศนั้น ไม่ว่าบุคคลนั้นจะไดรั้บเงินไดจ้ากภายในหรือภายนอกประเทศก็ตาม และหลกัแหล่ง
เงินได ้(Source Rule) หรือหลกัอาณาเขต (Territoriality Basis) เป็นการจดัเก็บภาษีจากผูท่ี้ไม่มีถ่ินท่ี
อยูใ่นประเทศนั้น แต่มีเงินไดจ้ากประเทศนั้น  

สหรัฐอเมริกามีระบบการจดัเก็บภาษีมรดกแบ่งออกได้เป็น 2 ระดบัด้วยกนัคือ ระดับ
สหพนัธรัฐหรือรัฐบาลกลาง และระดบัมลรัฐ 

-  การจดัเก็บภาษีอากรระดับสหพนัธรัฐหรือรัฐบาลกลาง ซ่ึงมีหน่วยงานท่ีทาํหน้าท่ี
จดัเก็บภาษีอากรเรียกว่า “Internal Revenue Service” ช่ือย่อว่า “IRS” สังกดักระทรวงการคลงั โดย

                                                           
12 สุธิดา ถนอมจิตร.  (2554). ภาษมีรดกและภาษกีารให้ กรณีศึกษาเปรียบเทยีบระหว่างประเทศไทยกบัประเทศ
สหรัฐอเมริกา.วทิยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต, คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์.หนา้ 96-101.  
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จดัเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร (Internal Revenue Code ช่ือยอ่วา่ IRC) ซ่ึงบญัญติัให้จดัเก็บ
ภาษีอากร 4 ประเภท ไดแ้ก่ ภาษีเงินได ้ภาษีการโอน ภาษีการให ้และภาษีการโอนขา้มชั้นอาย ุ  

- การจดัเก็บภาษีอากรระดบัมลรัฐ สหรัฐอเมริกาประกอบดว้ยรัฐต่างๆ และมีการจดัเก็บ
ภาษีอากรในระดับมลรัฐ เพื่อเป็นรายได้นําไปเป็นค่าใช้จ่ายสําหรับการบริหารและจัดบริการ
สาธารณะภายในมลรัฐ ระบบการจดัเก็บภาษีอากรในระดบัมลรัฐแบ่งการจดัเก็บภาษีอากรออกเป็น 
2 ส่วนคือ ภาษีอากรท่ีทอ้งถ่ินจดัเก็บ  และภาษีอากรท่ีมลรัฐจดัเก็บ ซ่ึงจดัเก็บภาษีอากร 6 ประเภท
ไดแ้ก่ ภาษีเงินได ้ภาษีการขาย ภาษีการใช้ ภาษีทรัพยสิ์น ภาษีสรรพสามิตร และภาษีท่ีจดัเก็บจาก
ทรัพยม์รดก 

3.2.1 โครงสร้างการจัดเกบ็ภาษีมรดกของสหรัฐอเมิรกาในปัจจุบัน  
ระบบกฎหมายภาษีมรดกของสหรัฐอเมริกาแบ่งการจดัเก็บภาษีมรดกออกเป็น 2 ประเภท

ไดแ้ก่ การจดัเก็บภาษีมรดกและการจดัเก็บภาษีการใหโ้ดยเสน่หาซ่ึงประกอบดว้ยหลกัเกณฑด์งัน้ี 
3.2.1.1 ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมรดก 

 ดงัท่ีไดก้ล่าวมาแลว้วา่ระบบการจดัเก็บภาษีของสหรัฐอเมริกาไดน้าํหลกัถ่ินท่ีอยู ่
(Residence Rule) หรือหลกัแหล่งเงินไดท้ัว่โลก (Worldwide Income Basis)หลกัความเป็นพลเมือง
(Citizenship Rule) หรือหลกัสัญชาติ (Nationnality Rule) และหลกัแหล่งเงินได ้(Source Rule) หรือ
หลกัอาณาเขต (Territoriality Basis) มาใชก้าํหนดตวับุคคลผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี ดงัน้ี  

1) ผูจ้ดัการมรดกตามพินยักรรม ไดแ้ก่ ผูจ้ดัการของเจา้มรดกทัว่ไปหรือผูจ้ดัการ 
มรดก ถา้หากไม่มีผูจ้ดัการของเจา้มรดกหรือผูจ้ดัการมรดกหรือผูจ้ดัการท่ีถูกเรียกหรือรับรองตาม
กฎเกณฑแ์ละรักษาการภายในสหรัฐอเมริกา ก็คือบุคคลใดท่ีเป็นเจา้ของ ณ ปัจจุบนัหรือครอบครอง
ทรัพยสิ์นต่างๆ ของเจา้มรดกในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย  

2) กองมรดกของพลเมืองหรือผูมี้ถ่ินท่ีอยู่ในสหรัฐอเมริกา ผูท่ี้เกิดในสหรัฐอเมริกา
หรือไดรั้บสัญชาติอเมริกนัหรือเป็นพลเมืองของสหรัฐอเมริกา เม่ือเสียชีวิตและมีทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่น
บงัคบัตอ้งเสียภาษีมรดก  

3)  กองมรดกของผูท่ี้ไม่ใช่พลเมืองและไม่มีถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกา  
4) กองมรดกของผูท่ี้สละสัญชาติอเมริกนั ผูท่ี้มีสัญชาติอเมริกนัหรือเป็นพลเมือง

ของสหรัฐอเมริกา หากบุคคลนั้นสละสัญชาติหรือความเป็นพลเมืองระหวา่งวนัท่ี 3 มิถุนายน 1998 
ถึงวนัท่ี 17 มิถุนายน 2008 เม่ือเสียชีวิตและมีทรัพย์สินท่ีอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมรดก เป็น
ระยะเวลา 10 ปีนบัแต่วนัท่ีสละสัญชาติหรือความเป็นพลเมือง 
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3.2.1.2 ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมรดก 

 ระบบการจดัเก็บภาษีมรดกของสหรัฐอเมริกาตามประมวลรัษฎากร (Internal 
Revenue Code) กาํหนดทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมรดกไดแ้ก่ ทรัพยสิ์นท่ีเป็นกองมรดก
ทั้งหมดของเจ้ามรดกในขณะท่ีเจ้ามรดกถึงแก่ความตาย เช่น สังหาริมทรัพย์ อสังหาริมทรัพย ์
รวมถึงทรัพยท่ี์มีรูปร่างและไม่มีรูปร่างไม่วา่ทรัพยน์ั้นจะอยูภ่ายในหรือภายนอกประเทศก็ตาม หุ้น
และหลกัทรัพยต่์างๆ ของบริษทั เช็ค ตราสารหน้ี เงินในบญัชีเงินฝากธนาคาร ตัว๋สัญญาใช้เงิน 
ธุรกรรมท่ีกระทาํภายในระยะเวลา 3 ปีหลงัจากเจา้มรดกถึงแก่ความตาย  เงินบาํเหน็จบาํนาญประจาํปี 
เงินท่ีได้รับจากการประกนัชีวิต หลกัฐานการเป็นหน้ีต่างๆ ท่ีครอบครองโดยเจา้มรดก การชาํระหน้ี
ล่วงหน้าท่ีมูลหน้ีเกิดข้ึนในขณะท่ีเจ้ามรดกถึงแก่ความตาย ผลประโยชน์ของเจ้าของรวมหรือ
ผลประโยชน์ธุรกิจในครอบครัว เป็นต้น ทั้งน้ี หากมูลค่าของทรัพย์สินท่ีเป็นกองมรดกนั้ นมูลค่า        
เกินกวา่ 5,340,000 ดอลลาร์ โดยเก็บเฉพาะมูลค่าส่วนท่ีเกิน 5,340,000 ดอลลาร์13 

3.2.1.3 วธีิการคาํนวณภาษีมรดก 

 วิธีการคาํนวณภาษีมรดก (Computation of Tax) ท่ีถูกเรียกเก็บจะมีจาํนวนเท่ากบั
ส่วนเกินของภาษีท่ีเรียกเก็บเบ้ืองตน้ท่ีคาํนวณไดจ้ากตารางอตัราภาษีโดยคิดผลรวมของจาํนวนของ
กองมรดกสุทธิ (The Taxable Estate) 

  1) ฐานภาษี (Tax Base) 
      ฐานภาษี (Tax Base) คือ มูลค่าของกองมรดกสุทธิท่ีเหลือภายหลงัจาก

การหกัค่าใชจ่้าย ค่าลดหยอ่น และภาระหน้ีสินและภาระผกูพนัอยา่งอ่ืนแลว้  
      กรณีท่ีเป็นกองมรดกของพลเมืองหรือผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกา ภาษี

มรดกจะถูกเรียกเก็บจากการโอนกองมรดกสุทธิของเจา้มรดกทุกคนท่ีมีถ่ินท่ีอยู่ในสหรัฐอเมริกา
หรือเป็นพลเมืองของสหรัฐอเมริกา 

     มูลค่าของกองมรดกพึงประเมินให้หมายความรวมถึงมูลค่าของ
ทรัพยสิ์นทั้งหมด และให้รวมไปถึงผลประโยชน์อ่ืนใดท่ีเก่ียวขอ้งกบัทรัพยสิ์นของเจา้มรดกใน
ขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย 

      การคาํนวณภาษีเพื่อเสียภาษีมรดกนั้นจะต้องคาํนวณจากมูลค่าของ
ทรัพยสิ์นทั้งหมดหรือกองมรดกของเจา้มรดกในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย กรณีท่ีทรัพยม์รดก
เป็นอสังหาริทรัพยห์รือสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นกรรมสิทธ์ิของเจา้มรดกให้คิดคาํนวณมูลค่าทรัพยสิ์น
โดยใชมู้ลค่าตลาด (Fair Market Value) ในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย กรณีท่ีทรัพยม์รดกเป็น

                                                           
13 สภานิติบญัญติัแห่งชาติ .(2557).เอกสารประกอบการพิจารณาร่างพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. ... หนา้ 5. 
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หุ้นและหลักทรัพย์ต่างๆ ของบริษัทท่ีไม่ได้จดทะเบียนบันทึกรายการช่วงเวลาท่ีมีการซ้ือขาย 
แลกเปล่ียน ให้ใชมู้ลค่าการโอนโดยอา้งอิงราคาตามท่ีไดมี้การตกลงกนัแลว้ในเวลาทาํสัญญา โดย
พิจารณาขอ้เทจ็จริงอยา่งอ่ืนประกอบดว้ย เน่ืองจากไม่สามารถคาํนวณมูลค่าโดยวิธีอา้งอิงจากราคา 
bid หรือ Asked Prices หรือ Sale Prices ได ้สาํหรับกรณีเงินประกนัชีวติของเจา้มรดกท่ีจะนาํมารวม
ในมูลค่าของกองมรดกจะตอ้งเขา้หลกัเกณฑ์ดงัน้ีคือ จะเป็นเงินท่ีกองมรดกสามารถรับไวไ้ด ้ตอ้ง
เป็นเงินท่ีบุคคลอ่ืนมีสิทธิท่ีจะไดรั้บตามกฎหมายเพื่อผลประโยชน์ของกองมรดก และเจา้มรดกเป็น
ผูถื้อกรรมสิทธ์ิตามกรมธรรม ์เช่น เพิกถอนสัญญาประกนัชีวิต บอกเลิกหรือสละสิทธิในกรมธรรม ์ 
การเปล่ียนแปลงผูรั้บผลประโยชน์จากกรมธรรม์ เป็นตน้ สําหรับการทาํสัญญาประกนัชีวิตเพื่อ
บุคคลอ่ืนท่ีเจา้มรดกเป็นผูมี้สิทธิไดรั้บผลประโยชน์ในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตายให้นาํมารวม
ในกองมรดกดว้ย (จาํนวนท่ีจะตอ้งนาํมารวมในกองมรดกคือมูลค่าของกรมธรรมใ์หม่ท่ีไดรั้บจาก
บริษทัประกนัชีวติ)  

  การประเมินมูลค่ากองมรดกเพื่อคาํนวณภาษีสามารถทาํไดโ้ดยตีมูลค่า
ทรัพยสิ์นอนัเป็นมรดกทั้งหมดของเจา้มรดกแบบทางเลือกอาจกระทาํไดด้งัน้ี 

  -  กรณีท่ีทรัพยม์รดกมีการซ้ือขาย แลกเปล่ียน แบ่งแยกทรัพยสิ์น หรือ
โอนไปโดยวิธีอ่ืนใดภายในกาํหนดเวลา 6 เดือนนับแต่วนัท่ีเจ้ามรดกตาย ให้ถือเอามูลค่าของ
ทรัพยสิ์นท่ีมีการซ้ือขาย แลกเปล่ียน แบ่งแยกทรัพยสิ์น หรือโอนทรัพยสิ์นไปโดยวิธีอ่ืนใดเป็น
มูลค่าของทรัพยสิ์นนั้น  

-  กรณีท่ีทรัพยม์รดกไม่มีการซ้ือขาย แลกเปล่ียน แบ่งแยกทรัพยสิ์น หรือ 
โอนไปโดยวธีิอ่ืนใดภายในกาํหนดเวลา 6 เดือนนบัแต่วนัท่ีเจา้มรดกตาย ให้ตีมูลค่าทรัพยสิ์นนั้นใน
วนัท่ีครบกาํหนด 6 เดือนนบัแต่วนัท่ีเจา้มรดกตาย 

-  กรณีทรัพยสิ์นหรือประโยชน์อ่ืนใด ท่ีไดรั้บผลกระทบจากการกาํหนด 
วนัส้ินสุดระยะเวลาให้รวมมูลค่าของทรัพยสิ์นนั้นในวนัท่ีเจา้มรดกตายและการแกไ้ขส่วนต่างของ
มูลค่าทรัพยสิ์นภายหลงัวนัท่ีส้ินสุดระยะเวลาท่ีกาํหนด 
   อย่างไรก็ตาม หากผูจ้ดัการมรดกตามพินยักรรมเลือกท่ีจะประเมินราคา
ทรัพยสิ์นแบบทางเลือก กฎหมายไม่อนุญาตใหห้กัค่าใชจ่้ายใดๆ ทั้งส้ิน 

 2)  อตัราภาษี (Tax Rates) 
  ประมวลรัษฎากร (Internal Revenue Code) วา่ดว้ยเร่ืองการจดัเก็บภาษี 

มรดกของสหรัฐอเมริกากาํหนดการจดัเก็บภาษีมรดกโดยใช้อตัราภาษีแบบอตัรากา้วหนา้(Progressive 
Rate) ตั้งแต่อตัราร้อยละ 18 ถึงอตัราร้อยละ 4014  
                                                           
14 IRS.(2016). Estate and Gift Taxes. (Online). Available:http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/i706.pdf.[2559,1 กรกฎาคม] 

http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/i706.pdf.(3
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ตารางอตัราภาษีมรดกของสหรัฐอเมริกา 

ฐานภาษี (ดอลลาร์) อตัราภาษี จาํนวนภาษีสะสม (ดอลลาร์) 
ไม่เกิน 10,000 18 % - 

10,001 – 20,000 20 % 1,800 
20,001 – 40,000 22 % 3,800 
40,001 – 60,000 24 % 8,200 
60,001 – 80,000 26 % 13,000 

80,001 – 100,000 28 % 18,200 
100,001 – 150,000 30 % 23,800 
150,001 – 250,000 32 % 38,800 
250,001 – 500,000 34 % 70,800 
500,001 – 750,000 37 % 155,800 

750,001 – 1,000,000 39 % 248,300 
ตั้งแต่ 1,000,000 ข้ึนไป 40 % 345,800 

อยา่งไรก็ตามอตัราภาษีสูงสุดอาจเปล่ียนแปลงไดต้ามความเหมาะสม เช่น  
ในปี ค.ศ.2001 = 55 % สาํหรับมูลค่ากองมรดกส่วนท่ีเกินกวา่ 10,000,000 ดอลลาร์ และลดลงเหลือ 
50 % ในปี ค.ศ. 2002   ปี ค.ศ.2003 = 49 % ปี ค.ศ. 2004 = 48 % ปี ค.ศ. 2005 = 47 % ปี ค.ศ.2006 = 46 % 
ปี ค.ศ.2007,2008 และ 2009 = 45 %  ปี ค.ศ.2010 = 0 % ปี ค.ศ.2011 = 55% เป็นตน้   
สรุปตารางเปรียบเทียบอตัราภาษีมรดกของสหรัฐอเมริกา15 

ปี ค.ศ. จาํนวนภาษีท่ีไดรั้บยกเวน้ (ดอลลาร์) อตัราภาษีสูงสุด 
2001 675,000 55% 
2002 1,000,000 50% 
2003 1,000,000 49% 
2004 1,500,000 48% 
2005 1,500,000 47% 
2006 2,000,000 46% 

                                                           
15 Internal Revenue Service (IRS).  (2016). Instructions for Form 706. 
(Online).Available:https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/i706.pdf.[2016,November 21] 
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2007 2,000,000 45% 
2008 2,000,000 45% 
2009 3,500,000 45% 
2010 - - 
2011 5,000,000 35% 
2012 5,120,000 35% 
2013 5,250,000 40% 
2014 5,340,000 40% 
2015 5,430,000 40% 
2016 5,450,000 40% 

 
 3) การหกัค่าใชจ่้าย ค่าลดหยอ่น ภาระหน้ี และภาษี 

           โดยทั่วไปหลักการจดัเก็บภาษีมรดกนั้ น จะต้องเก็บจากมูลค่ากอง
ทรัพย์สินทั้ งหมดของเจ้ามรดก เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีกฎหมาย จึงกําหนดให้มีการ             
หกัค่าใชจ่้ายต่างๆ ไดด้งัน้ี 

      - ค่าใชจ่้ายในการจดัการงานพิธีฌาปนกิจศพ 
      - ค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัการต่างๆ  
      - ค่าใชจ่้ายในการอา้งสิทธิเรียกร้องอนัมีเหนืออยูใ่นทรัพยสิ์นนั้น 
      - ค่าใชจ่้ายจากภาระการใชท้รัพยสิ์นนั้นเป็นหลกัประกนัหน้ี 
      - ค่าภาษีการใหจ้าํนวน 14,000 ดอลลาร์ต่อปี ส่วนท่ีเกินจะตอ้งนาํมาคิด

คาํนวณเพื่อใชเ้ป็นฐานภาษีมรดก หากมูลค่าเกิน 50 ลา้นดอลลาร์16 
  อย่างไรก็ดี ค่าใช้จ่ายต่างๆ ดงัท่ีไดก้ล่าวมาแลว้ขา้งตน้สามารถนาํมาหัก

เป็นค่าลดหยอ่นไดอี้กไม่เกินจาํนวนของทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัแห่งสิทธิเรียกร้องในวนัท่ีเจา้มรดก
ถึงแก่ความตาย เวน้แต่การหกัค่าลดหยอ่นจาํนวนท่ีมีการใชจ่้ายไปก่อนวนัท่ีกฎหมายกาํหนดให้เป็น
วนัยืน่แบบแสดงรายการภาษี 

  ทรัพยสิ์นท่ีอยู่ในบงัคบัแห่งสิทธิเรียกร้อง หมายความถึง ทรัพยสิ์นหรือ
ผลประโยชน์ทั้งหมดท่ีรวมอยูใ่นกองมรดกของเจา้มรดกภายหลงัจากหกัภาระค่าใชจ่้ายต่างๆ และ
ขอ้ตกลงท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัการกองมรดกนั้น เวน้แต่มูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีลดลงเน่ืองจากมีการ

                                                           
16 ภาษีมรดกไทยเทียบกบัต่างประเทศ.วารสาร MBA,16 (182),หนา้ 84. 
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หกัค่าลดหยอ่นท่ีทรัพยสิ์นนั้นไดรั้บความเสียหายท่ีเกิดข้ึนจากภยัธรรมชาติต่างๆ  เช่น พายุ อคัคีภยั 
การอปัปราง อุบติัเหตุอย่างอ่ืน หรือถูกลกัขโมย และความเสียหายนั้นไม่ไดรั้บการชดเชยจากการ
ประกนัภยั  

  ทรัพยสิ์นของกองมรดกท่ีตอ้งเสียภาษีนั้นอาจนํามาหักค่าลดหย่อนได้
ภายใตข้อ้กาํหนดดงัน้ี  

- กองมรดกยกทรัพยสิ์นให้เพื่อการสาธารณะกุศล เช่น หน่วยงานของรัฐ 
ศาสนา การกุศุล มูลนิธิ ทรัสตี หรือสมาคมท่ีดาํเนินการเพื่อการจดัหาท่ีอยู่อาศยัให้แก่ผูม้าพกั 
สําหรับท่ีองค์กรนั้ นมีวตัถุประสงค์เพื่อการกุศล การศาสนา หรือการศึกษาวิทยาศาตร์ วรรณคดี          
การป้องกนัการทารุณกรรมเด็กและสัตว ์แต่มูลนิธิ ทรัสตี หรือสมาคมตอ้งเป็นองค์กรท่ีไดรั้บยกเวน้
ภาษี และไม่มีส่วนร่วมหรือมีส่วนเขา้แทรกแซงทางการเมืองในนามของผูส้มคัรหรือฝ่ายตรงขา้ม เป็นตน้  

- มูลค่าความเสียหายของกองมรดกท่ีเกิดจากภัยธรรมชาติ เช่น พาย ุ
อคัคีภยั การอปัปราง อุบติัเหตุอยา่งอ่ืน หรือถูกลกัขโมย และความเสียหายนั้นไม่ไดรั้บการชดเชย
จากการประกนัภยั  

- มูลค่าของทรัพยสิ์นหรือผลประโยชน์อ่ืนใดของกองมรดกท่ีตกทอดไป
ยงัคู่สมรสท่ียงัมีชีวิตอยู่ของเจ้ามรดก เฉพาะมูลค่าของผลประโยชน์ท่ีรวมอยู่ในกองมรดก แต่          
คู่สมรสตอ้งเป็นพลเมืองของสหรัฐอเมริกา หากคู่สมรสไม่ใช่พลเมืองของสหรัฐอเมริกาก็จะไม่ได้
รับสิทธิหกัค่าลดหยอ่นน้ี 

- มูลค่าของผลประโยชน์ของธุรกิจครอบครัว มูลค่าของผลประโยชน์ซ่ึง
เป็นธุรกิจของเจา้มรดกท่ีไดรั้บรองตามหลกัเกณฑ์สามารถนาํมาหักค่าลดหย่อนไดไ้ม่เกินจาํนวน 
675,000 ดอลลาร์  

3.2.1.4 การยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีมรดก  
 กฎหมายภาษีมรดกของสหรัฐอเมริกากาํหนดให้ทรัพยสิ์นทั้งหมดของผูต้ายท่ีมี

มูลค่ามากกว่าจาํนวนทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บยกเวน้ตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชาํระภาษีมรดก
ภายในกาํหนดระยะเวลา 9 เดือนนบัแต่วนัท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย17 กรณีท่ีมีเหตุอนัจาํเป็นและ
สมควรท่ีไม่สามารถยื่นแบบแสดงรายการภาษีและเสียภาษีมรดกหรือยื่นเอกสารเก่ียวกบัทรัพย์
มรดกหรือเอกสารอ่ืนใดท่ีเก่ียวขอ้งทาํให้ผูเ้สียภาษีไม่อาจยื่นแบบแสดงรายการภาษีและเสียภาษีได้
ทนักาํหนดระยะเวลาดงักล่าวผูเ้สียภาษีมีสิทธิขอเล่ือนการชาํระภาษีมรดกออกไปไดอี้กไม่เกิน 6 
เดือน อยา่งไรก็ตามการขอเล่ือนการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมรดกไม่ถือเป็นการขอเล่ือนการเสีย
ภาษีมรดกดว้ย    
                                                           
17 สภานิติบญัญติัแห่งชาติ.  อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 14.หนา้ 5. 
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 กรณีตัวแทนของบุคคลผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีมรดกหากไม่สามารถยื่นแบบแสดง
รายการภาษีมรดกและเสียภาษีมรดกไดท้นัภายในเวลาดงักล่าวได ้หากปรากฏว่ามีเหตุอนัจาํเป็น
และสมควร ก็อาจขอเล่ือนระยะเวลาการเสียภาษีมรดกออกไปได้อีกไม่เกิน 1 ปีนับแต่วนัท่ีถึง
กาํหนดตอ้งเสียภาษีมรดก หรือไม่เกิน 10 ปีนบัแต่วนัท่ีถึงกาํหนดเสียภาษีคร้ังแรกของการเป็นหน้ี
ภาษีอากร อยา่งไรก็ตาม ผูเ้สียภาษีตอ้งเสียดอกเบ้ียเพิ่มข้ึนนบัจากวนัครบกาํหนดการชาํระคร้ังแรก 

 กรณีท่ีมูลค่าของกองมรดกมีมูลค่าผลประโยชน์ของเจ้ามรดกเม่ือเทียบกับ
ผลประโยชน์ทางธุรกิจแล้วเกินกว่าร้อยละ 35 ของทรัพย์สินรวมทั้ งหมดของเจ้ามรดก และ
ผลประโยชน์ของเจา้มรดกสร้างผลประโยชน์ตอบแทนเป็นรายปี ระยะเวลาการขอผอ่นชาํระภาษีมรดก
ตอ้งไม่เกิน 4 ปี ภายหลงัจากนั้นอนุญาตให้ผอ่นชาํระจาํนวนเท่าๆ กนัเป็นระยะเวลาไม่เกิน 10 ปี 
ของตน้ทุนและผลประโยชน์ท่ีไดรั้บ 

 จาํนวนภาษีท่ีไดรั้บอนุญาติใหผ้อ่นชาํระสําหรับจาํนวนภาษีมรดก 1 ลา้นดอลลาร์แรก
อตัราดอกเบ้ียร้อยละ 2 ของมูลค่าของผลประโยชน์ทางธุรกิจ ส่วนจาํนวนท่ีเกินกว่าน้ีต้องเสีย
ดอกเบ้ียอตัราร้อยละ 45 ของอตัราท่ีจ่ายตํ่ากวา่ (อตัราหน้ีสินระยะสั้นบวกร้อยละจุดสาม) ซ่ึงอตัรา
ดอกเบ้ียดงักล่าวอาจเปล่ียแปลงได ้  

3.3  มาตรการทางกฎหมายเกีย่วกบัการจัดเกบ็ภาษมีรดกของญี่ปุ่ นในปัจจุบัน 

ญ่ีปุ่นเร่ิมมีการจดัเก็บภาษีมรดกตั้งแต่ปี ค.ศ.1905 โดยจดัเก็บจากกองมรดก มิไดจ้ดัเก็บ
จากผูรั้บมรดก อตัราภาษีในขณะนั้นถือไดว้่าอยู่ในระดบัท่ีค่อนขา้งตํ่ามาก ทาํให้ญ่ีปุ่นจดัเก็บภาษี
มรดกไดจ้าํนวนน้อย เม่ือเทียบกบัการจดัเก็บภาษีทั้งหมดของญ่ีปุ่น  ต่อมาในปี ค.ศ.1950 ญ่ีปุ่นมี
การปรับปรุงแกไ้ขระบบการจดัเก็บภาษีมรดกเสียใหม่ โดยเปล่ียนแปลงหลกัการจากเดิมจดัเก็บภาษี
มรดกจากกองมรดก เปล่ียนมาเป็นจดัเก็บภาษีมรดกจากการรับมรดกแทน โดยจดัเก็บภาษีมรดกจาก
ผูรั้บมรดกทั้งโดยทางมรดก และโดยทางพินยักรรม รวมไปถึงไดรั้บทรัพยสิ์นจากการให้ไม่ว่าจะ
เป็นการใหใ้นรูปแบบใดก็ตาม และใชอ้ตัราภาษีแบบกา้วหนา้ในอตัราร้อยละ 25-90 ซ่ึงถือไดว้า่เป็น
อตัราท่ีสูงมาก  

ปัจจุบนัญ่ีปุ่นมีการจดัเก็บภาษีมรดกจากผูรั้บมรดก โดยจดัเก็บจากทรัพยสิ์นทุกประเภท
ทั้งท่ีอยูใ่นประเทศและอยูใ่นต่างประเทศ ระบบการจดัเก็บภาษีมรดกของญ่ีปุ่นมีความซบัซ้อน และ
มีรายละเอียดดงัน้ี  
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3.3.1 โครงสร้างการจัดเกบ็ภาษีมรดกของญีปุ่่นในปัจจุบัน18 

ระบบกฎหมายภาษีมรดกของญ่ี ปุ่นแบ่งออกเป็น 2 ส่วนคือ ภาษีการรับมรดก 

(Inheritance Tax) และภาษีการรับให ้(Gift Tax)  

3.3.1.1  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมรดก 
กฎหมายภาษีมรดกของญ่ีปุ่น กาํหนดให้การจดัเก็บภาษีมรดกใช้หลกัความเป็นพลเมือง

(Citizenship Rule) หรือหลกัสัญชาติ(Nationnality Rule) หลกัภูมิลาํเนา(Residence Rule) หรือหลกั 
แหล่งเงินไดท้ัว่โลก (Worldwide Income Basis) และหลกัแหล่งท่ีตั้งของทรัพยสิ์น ดงัน้ี 

   1)  กรณีท่ีทายาทหรือผู ้รับมรดกได้ทรัพย์สินโดยการรับมรดก หรือโดย
พินยักรรม หรือการให้โดยวิธีอ่ืนโดยทัว่ไป ทายาทหรือผูรั้บมรดกตอ้งมีภูมิลาํเนาอยู่ในประเทศ
ญ่ีปุ่นในขณะท่ีไดรั้บทรัพยม์รดก 

     2)  กรณีท่ีทายาทหรือผูรั้บมรดกได้รับทรัพย์สินโดยการรับมรดก หรือโดย
พินัยกรรม หรือการให้โดยวิธีอ่ืน และทรัพย์สินนั้นตั้ งอยู่ในประเทศญ่ีปุ่น แต่ผูรั้บมรดกไม่มี
ภูมิลาํเนาอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่นในขณะท่ีไดรั้บทรัพยม์รดก 

   3)  กรณีท่ีทายาทหรือผูรั้บมรดกได้รับทรัพย์สินโดยการรับมรดก หรือโดย
พินยักรรม หรือการให้โดยวิธีอ่ืน ซ่ึงมีภูมิลาํเนาในต่างประเทศ มีสัญชาติญ่ีปุ่น และไดรั้บทรัพย์
มรดกจากผูท่ี้มีภูมิลาํเนาอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่นภายในระยะเวลา 5 ปีก่อนการใหห้รือการรับมรดก 

   4)  กรณีท่ีทายาทหรือผูรั้บมรดกไดรั้บทรัพยสิ์นโดยวิธีอ่ืน ซ่ึงเลือกเสียภาษีการ
รับใหภ้ายใตเ้ง่ือนไขการจดัเก็บภาษีระบบพิเศษแทนการเสียภาษีการรับให้ตามเง่ือนไขปกติ  

3.3.1.2  ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมรดก 
กฎหมายภาษีมรดกของประเทศญ่ีปุ่นกาํหนดให้มีการจดัเก็บภาษีมรดกจากทรัพยสิ์น    

ทุกชนิดทั้งท่ีมีรูปร่างและไม่มีรูปร่าง อสังหาริมทรัพย์ สังหาริมทรัพย์ไม่ว่าทรัพย์สินนั้นจะมี
หลกัฐานทางทะเบียนหรือไม่ก็ตาม รวมถึงสิทธิอ่ืนๆ ดว้ย กรณีท่ีทายาทหรือผูไ้ดรั้บทรัพยม์รดก
เป็นผูมี้สัญชาติญ่ีปุ่น และมีภูมิลาํเนาอยู่ภายในประเทศญ่ีปุ่น หากได้รับทรัพยม์รดกมาโดยทาง
พินยักรรม หรือไดรั้บการยกใหโ้ดยวธีิอ่ืน จะตอ้งนาํทรัพยม์รดกนั้นมารวมเสียภาษีมรดกดว้ย ไม่วา่
ทรัพยสิ์นนั้นจะตั้งอยูภ่ายในประเทศญ่ีปุ่นหรือไม่ก็ตาม กรณีท่ีทายาทหรือผูไ้ดรั้บทรัพยม์รดกมิได้
มีภูมิลาํเนาอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่น หรือมีสัญชาติญ่ีปุ่น และไดรั้บทรัพยม์รดกท่ีตั้งอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่น

                                                           
18 สุเมธ ศิริคุณโชติและภชิสา เขมวราภรณ์.  (2558). กฎหมายภาษีมรดกของประเทศญ่ีปุ่น.วารสารนิตศิาสตร์.
มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์.หนา้ 153-169. 
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และไม่ตั้งอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่น เฉพาะทรัพยสิ์นท่ีตั้งอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่นเท่านั้นท่ีตอ้งนาํมาเสียภาษี
มรดก 

    หลกัเกณฑก์ารพิจารณาสถานท่ีตั้งของทรัพยสิ์นอาศยัหลกัท่ีตั้ง ดงัต่อไปน้ี 
ประเภททรัพยสิ์น สถานท่ีตั้งทรัพยสิ์น 

อสังหาริมทรัพย ์ ท่ีตั้งของอสังริมทรัพย ์
สังหาริมทรัพย ์ ท่ีตั้งของสังริมทรัพย ์
เคร่ืองบิน เรือ สถานท่ีจดทะเบียนของเคร่ืองบินหรือเรือ 
เงินกู ้ สาํนกังานใหญ่ หรือภูมิลาํเนาของลูกหน้ี 
เงินฝากในธนาคาร สาํนกังานของธนาคารท่ีมีการฝากเงิน 
เงินบาํเหน็จ สาํนกังานใหญ่ของผูจ่้ายเงิน 
เงินประกนัชีวติ สํานักงานใหญ่ของบริษัทประกันชีวิตท่ีออก

กรมธรรม ์
หุน้กูท่ี้ออกโดยบริษทั หุน้ในบริษทั ตราสารหน้ี สาํนกังานใหญ่ของบริษทัผูอ้อกหุน้ 
หน้ีเงิน ค่าความนิยม สิทธิอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบั
การดาํเนินธุรกิจ 

ท่ีตั้ งของธุรกิจ ค่าความนิยม และสิทธิอ่ืนๆ ท่ี
เก่ียวขอ้งกบัการดาํเนินธุรกิจ 

ดอกเบ้ียท่ีไดรั้บจากกองทุนรวม ทรัสต ์ ท่ีตั้งสาํนกังานของทรัสต ์
พนัธบตัรรัฐบาลต่างประเทศ ประเทศผูอ้อกพนัธบตัร 
พนัธบตัรรัฐบาลญ่ีปุ่น ประเทศญ่ีปุ่น 
สิทธิในสัมปทานการตกปลา ชายฝ่ังท่ีใกลก้บับริเวณตกปลา 
สิทธิในการทาํเหมืองแร่และเหมืองหิน ท่ีตั้งของเหมืองแร่ เหมืองหิน 
สิทธิบตัร เคร่ืองหมายการคา้ สถานท่ีจดทะเบียน 
ลิขสิทธ์ิหรือสิทธิในการจดัพิมพอ์อกจาํหน่าย สาํนกังานของผูจ้ดัพิมพอ์อกจาํหน่าย 
อ่ืนๆ  ภูมิลาํเนาของผูต้าย ผูใ้ห้ 

  
3.3.1.3  วธีิการคาํนวณภาษีมรดก 

   1)  ขั้นตอนการคาํนวณภาษีมรดกโดยทัว่ไป 
        ขั้นตอนแรก นาํทรัพยม์รดกท่ีไดรั้บมาทั้งหมดมารวมคาํนวณเป็นกองมรดก  

โดยหักค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ เช่น ค่าใช้จ่ายเน่ืองการจดังานศพ ภาระหน้ีสิน และค่าลดหย่อนขั้นพื้นฐาน
จาํนวน 50 ลา้นเยน บวกดว้ยทายาทโดยธรรมคนละ 10 ลา้นเยน (ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2015 เป็นตน้ไป 
ให้หักค่าลดหย่อนขั้นพื้นฐานไดอี้ก 30 ลา้นเยน บวกดว้ยค่าลดหย่อนตามจาํนวนทายาทโดยธรรม
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แต่ละคนๆ ละ 6 ล้านเยน) ส่วนท่ีเหลือจะเป็นมูลค่าของกองมรดกท่ีจะตอ้งนาํมาเสียภาษีมรดก 
(Amount of Taxable Properties) 

       ขั้นตอนท่ีสอง นาํมูลค่าของกองมรดกท่ีจะตอ้งนาํมาเสียภาษีมรดก (Amount 
of Taxable Properties) มาแบ่งตามสัดส่วนให้แก่ทายาทแต่ละคนท่ีมีสิทธิได้รับมรดกตาม
บทบญัญติัแห่งประมวลกฎหมายแพง่ของประเทศญ่ีปุ่น และนาํส่วนแบ่งทรัพยม์รดกของทายาทแต่
ละคนคูณด้วยอตัราภาษีก็จะได้จาํนวนภาษีท่ีทายาทแต่ละคนตอ้งเสียโดยสมมุติออกมา แล้วนํา
จาํนวนภาษีท่ีทายาทแต่ละคนตอ้งเสียโดยสมมุติมารวมกนัก็จะได้จาํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียทั้งหมด 
(Total Tax Amout Due)  

        ขั้นตอนท่ีสาม นาํจาํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียโดยสมมุติ มาแบ่งออกตามจาํนวนของ
ทายาทผูท่ี้ได้รับทรัพยม์รดกตามความเป็นจริงตามสัดส่วนของทายาทแต่ละคนท่ีได้รับ ก็จะได้
จาํนวนภาษีท่ีทายาทแต่ละคนตอ้งเสีย (Tax Amout Due)  

        ขั้นตอนท่ีส่ี  กรณีท่ีทายาทหรือผูรั้บมรดกไม่ใช่บิดามารดา บุตร และคู่สมรส
ของเจา้มรดก ผูรั้บมรดกตอ้งเสียภาษีจากการรับมรดกเพิ่มข้ึนอีกร้อยละ 20   

         ขั้นตอนท่ีห้า ให้สิทธิพิเศษสําหรับผูรั้บมรดกเป็นการเฉพาะรายให้มีสิทธิหัก
ค่าลดหยอ่นไดอี้ก เช่น หกัค่าลดหยอ่นสาํหรับผูเ้ยาว ์คู่สมรส และคนพิการ เป็นตน้ 

    2)  ฐานภาษี (Tax Base) 
         กฎหมายภาษีมรดกจดัเก็บภาษีมรดกจากมูลค่าทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บมาโดยทาง

มรดก พินยักรรม รวมถึงทรัพยสิ์นท่ีไดม้าจากการให้โดยวิธีอ่ืน และมูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บมา
ภายในระยะเวลา 3 ปีก่อนท่ีเจา้มรดกจะถึงแก่ความตายหลงัจากหกัค่าใช้จ่ายต่างๆ ตามท่ีกฎหมาย
กาํหนด เช่น ค่าใชจ่้ายในการจดังานฌาปนกิจศพ ภาระหน้ีสินของผูต้าย ภาระผูกพนัอ่ืนๆ เป็นตน้ 
รวมถึงค่าลดหยอ่นต่างๆ ตามท่ีกฎหมายกาํหนด สําหรับการประเมินราคาทรัพยสิ์นท่ีเป็นมรดกนั้น
ใชร้าคาตลาด (Fair Market Value) ณ วนัท่ีไดรั้บโอนทรัพยม์รดก 

        รายการท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งนาํมารวมคาํนวณฐานภาษี 
       -  เงินค่าตอบแทนการออกจากงานของเจา้มรดก เงินบาํเหน็จบาํนาญและเงิน

อ่ืนๆ ท่ีมีลกัษณะคลา้ยคลึงกนั (เงินลกัษณะน้ีจะไดรั้บชาํระภายในกาํหนด 3 ปีหลงัจากท่ีเจา้มรดก
ตาย) ท่ีทายาทไดรั้บมาเน่ืองจากการตายของเจา้มรดก (จาํนวนมากท่ีสุด:5,000,000 X จาํนวนของ
ทายาทโดยธรรม)  

       -  การบริจาคทรัพยสิ์นใหก้บัองคก์ารสาธารณะกุศล หรือมูลนิธิของรัฐประเทศ
ญ่ีปุ่นท่ีไม่แสวงหากาํไร หรือองคก์รทอ้งถ่ินของรัฐตามหลกัเกณฑท่ี์กฎหมายกาํหนด 
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       -  เงินท่ีทายาทไดรั้บจากการประกนัอุบติัเหตุส่วนบุคคลของผูเ้อาประกนัภยัท่ี
ถึงแก่ความตาย และเงินท่ีไดรั้บจากกรมธรรมป์ระกนัชีวิต (จาํนวนมากท่ีสุด:5,000,000 X จาํนวน
ของทายาทโดยธรรม)  

       -  เงินช่วยเหลือคนพิการซ่ึงคนพิการมีสิทธิท่ีจะไดรั้บจากกองทุนสงเคราะห์ท่ี
ดาํเนินการโดยหน่วยงานทอ้งถ่ินของรัฐตามหลกัเกณฑท่ี์กฎหมายกาํหนด 

       -  มูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีผูป้ระกอบการวิทยาศาสตร์ การกุศล การศาสนาหรือ
กิจการอ่ืนใด เพื่อประโยชน์การสาธารณะ ท่ีไดม้าโดยทางมรดก ทางพินยักรรม หรือโดยการให้ ซ่ึง
ทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บมาดงักล่าวนั้นถูกนาํไปใชต้ามวตัถุประสงคเ์พื่อการสาธารณะอยา่งแทจ้ริง 

   3)  การลดหยอ่นพื้นฐาน (Basic Exemption)  
         ค่าลดหย่อนพื้นฐานจะนาํมาใช้เฉพาะทรัพยม์รดกท่ีมีมูลค่าสุทธิไม่เกิน 50 

ลา้นเยน + (ค่าลดหยอ่นเพิ่มเติมจาํนวน 10 ลา้นเยน X จาํนวนทายาทโดยธรรม) 
   4)  อตัราภาษี (Tax Rates) 

               กฎหมายภาษีมรดกของญ่ีปุ่นใช้แบบอตัรากา้วหน้า (Progressive Rate) ตาม
มูลค่าของทรัพยม์รดกท่ีผูรั้บมรดกหรือทายาทโดยธรรมไดรั้บตามสัดส่วนตามที่กฎหมายกาํหนด 
อตัราภาษีข้ึนอยูก่บัความสัมพนัธ์ระหวา่งผูรั้บมรดกหรือทายาทและเจา้มรดก  

ตารางเปรียบเทียบอตัราภาษีการรับมรดกของประเทศญ่ีปุ่น 
มีผลใชบ้งัคบัถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2014 มีผลใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2015 เป็นตน้ไป19 

ฐานภาษี (เยน) อตัราภาษี ฐานภาษี (เยน) อตัราภาษี 
ไม่เกิน 10,000,000 10 % ไม่เกิน 10,000,000  10 % 
10,000,001 – 30,000,000 15 % 10,000,001 – 30,000,000 15 % 
30,000,001 – 50,000,000 20 % 30,000,001 – 50,000,000 20 % 
50,000,001 – 100,000,000 30 % 50,000,001 – 100,000,000 30 % 
100,000,001 – 300,000,000 40 % 100,000,001 – 200,000,000 40 % 
เกินกวา่ 300,000,000 ข้ึนไป 50 % 200,000,001 – 300,000,000 45 % 
  300,000,001 – 600,000,000 50 % 
  เกินกวา่ 600,000,000 ข้ึนไป 55 % 

 
                                                           
19 ศูนยบ์ริการขอ้มูลข่าวสารญ่ีปุ่น.(2560). ภาษีการให้และภาษีมรดก. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก 
https://www.pwc.com/gx/en/hr-management-services/newsletters/global-watch/assets/pwc-japaness-gift-
inheritance-tax-issues-expatriates.pdf.[2559,3 ตุลาคม] 

https://www.pwc.com/gx/en/hr-management-services/newsletters/global-watch/assets/pwc-japaness-gift-inheritance-tax-issues-expatriates.pdf.(3
https://www.pwc.com/gx/en/hr-management-services/newsletters/global-watch/assets/pwc-japaness-gift-inheritance-tax-issues-expatriates.pdf.(3
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5)  สิทธิลดหยอ่นพิเศษสาํหรับผูรั้บมรดกเป็นการเฉพาะกรณี 
 -  กรณีผูรั้บมรดกเคยเสียภาษีการรับให้ในระบบภาษีพิเศษแทนการเสียภาษี

การรับให้ในระบบภาษีปกติ ผูรั้บมรดกมีสิทธิท่ีจะนาํภาษีการรับให้ท่ีเคยเสียในระบบภาษีพิเศษ
มาแลว้หกัออกจากการเสียภาษีมรดกได ้

                   -  กรณีท่ีเจ้ามรดกได้รับทรัพย์สินมาโดยทางมรดกภายในระยะ เวลา 10 ปี
ก่อนท่ีเจ้ามรดกถึงแก่ความตาย กรณีน้ีทายาทหรือผูรั้บมรดกมีสิทธิท่ีจะนําภาษีการรับมรดก
บางส่วนท่ีเจา้มรดกไดเ้สียไปแลว้มาหกัออกจากภาษีมรดกท่ีจดัเก็บจากทายาทหรือผูรั้บมรดก 

      -  กรณีทายาทหรือผูรั้บมรดกเคยไดรั้บทรัพยสิ์นมาโดยการให้ภายในระยะเวลา 
3 ปี ก่อนท่ีเจา้มรดกจะถึงแก่ความตายมูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บมาโดยการให้นั้น จะตอ้งนาํมูลค่า
ของทรัพยสิ์นมารวมคาํนวณเพื่อเสียภาษีการรับมรดกดว้ย แต่กฎหมายให้สิทธินาํภาษีการให้มาหกั
ออกได ้ 

      -  กรณีทายาทหรือผูรั้บมรดกมีอายุยงัไม่เกิน 20 ปี ให้คาํนวณดูวา่จะครบอายุ 20 ปี
ในอีกก่ีปีขา้งหนา้ และนาํจาํนวนปีท่ีเหลืออยูคู่ณดว้ยจาํนวนเงินตามท่ีกฎหมายกาํหนดไว ้เงินจาํนวนน้ี
สามารถนาํมาหักออกจากภาษีมรดกท่ีตอ้งเสียไปได ้ยกตวัอย่างเช่น 100,000 เยน x (20-อายุของ
ทายาทหรือของผูไ้ดรั้บมรดก) 

     -  กรณีท่ีทายาทหรือผูรั้บมรดกเป็นผูพ้ิการ จาํตอ้งนาํอายุผูพ้ิการมาคาํนวณกบัปี
ท่ีเหลืออยู่จนกวา่ผูพ้ิการนั้นจะมีอายุครบ 85 ปี หลงัจากนั้นให้เอาจาํนวนปีท่ีเหลือคูณดว้ยจาํนวน
เงินตามท่ีกฎหมายกาํหนดไว ้ยกตวัอย่างเช่น 100,000 เยน x (85-อายุผูพ้ิการ) กรณีท่ีเป็นผูพ้ิการ
วิกฤต 120,000 เยน x (85-อายุผูพ้ิการ) โดยมีสิทธินาํเงินจาํนวนน้ีมาหกัออกจากจาํนวนภาษีการรับ
มรดกท่ีจะตอ้งเสียได ้   

    -  กรณีคู่สมรสยงัมีชีวิตอยู ่และเคยไดรั้บทรัพยสิ์น คู่สมรสนั้นก็มีสิทธินาํมูลค่า
ของทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บใหม้าหกัออกจากภาระภาษีการรับมรดกได ้

                                                                       1. ส่วนแบ่งของทรัพยม์รดกตามกฎหมายของ  
                                                                      คู่สมรสท่ียงัมีชีวติอยู ่(ขั้นตํ่า 160 ลา้นเยน   

ภาระในการเสียภาษีการรับมรดกทั้งหมด         X          หรือ 2. ส่วนแบ่งของทรัพยม์รดกท่ีคู่สมรสท่ี  
                                                                      ยงัมีชีวติอยูไ่ดรั้บจริง (ใหเ้ลือกใชจ้าํนวนนอ้ย  
                                                                    ท่ีสุดระหวา่งขอ้ 1 และขอ้ 2)   
         มูลค่ารวมทั้งหมดของทรัพยสิ์นท่ี 

    ทายาทไดม้าโดยทางมรดก     
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6)  สิทธิพิเศษทางภาษีกรณีไดรั้บกิจการขนาดเล็ก หรืออสังหาริมทรัพยเ์พื่อการอยู่
อาศยัเป็นทรัพยม์รดก 

     กรณีท่ีทายาทหรือผูรั้บมรดกไดรั้บมรดกเป็นอสังหาริมทรัพยเ์พื่อการอยูอ่าศยั
ขนาดเน้ือท่ีไม่เกิน 240 ตารางเมตร หรือไดรั้บกิจการขนาดเล็กซ่ึงมีขนาดพื้นท่ีไม่เกิน 400 ตารางเมตร 
ซ่ึงฐานภาษีตอ้งนาํมารวมคาํนวณเพื่อเสียภาษีมรดกสามารถนาํมาหกัออกไดอี้กร้อยละ 8 

7)  สิทธิพิเศษทางภาษีกรณีท่ีไดรั้บพื้นท่ีป่าไมท่ี้อยูภ่ายใตโ้ครงการปลูกป่าทดแทน
เป็นทรัพยม์รดก 

     กรณีท่ีได้รับมรดกเป็นพื้นท่ีป่าไมห้รือพื้นท่ีภูเขาภายใตโ้ครงการปลูกป่าเพื่อ
การทดแทนเป็นมรดกมีสิทธินาํมาหกัออกไดอี้กร้อยละ 50 ของภาษีมรดกท่ีตอ้งเสีย 
  8)  สิทธิพิเศษทางภาษีกรณีไดรั้บท่ีดินเพื่อการเกษตรเป็นทรัพยม์รดก 
       กรณีผูรั้บมรดก ผูรั้บพินยักรรม หรือทายาทโดยธรรมไดท้าํท่ีดินเพื่อประกอบ
เกษตรกรรมมาโดยทางพินยักรรมหรือโดยทางมรดก ผูท่ี้ไดรั้บทรัพยม์รดกมีสิทธิขอผ่อนผนัการ
เสียภาษีการรับมรดกจากท่ีดินเพื่อประกอบเกษตรกรรมไดต้ลอดชีวิตของผูรั้บทรัพยม์รดก  

         กรณีผู ้รับมรดก ผู ้รับพินัยกรรม หรือทายาทโดยธรรมแสดงเจตนาว่าจะ
ดาํเนินการประกอบอาชีพเกษตรกรรมบนท่ีดินเพื่อการประกอบเกษตรกรรมต่อไป หากผูรั้บมรดก 
ผูรั้บพินัยกรรม หรือทายาทโดยธรรมดําเนินการประกอบอาชีพเกษตรกรรมตามระยะเวลาท่ี
กฎหมายกาํหนด จาํนวนภาษีการรับมรดกท่ีไดรั้บการอนุญาตให้ผอ่นผนัการเสียภาษีออกไปก็อาจ
ไดรั้บการพิจารณายกเวน้ไม่ตอ้งเสียก็ได ้

                ถา้หากผูรั้บมรดก ผูรั้บพินยักรรม หรือทายาทโดยธรรมซ่ึงไดรั้บการอนุญาตให้
ผอ่นผนัการเสียภาษีการรับมรดกออกไป และภายหลงัไม่ไดด้าํเนินการประกอบอาชีพเกษตรกรรม
หรือดาํเนินการประกอบอาชีพเกษตรกรรมไม่ครบตามระยะเวลาท่ีกฎหมายกาํหนดบนท่ีดินเพื่อการ
ประกอบเกษตรกรรมสิทธิท่ีเคยไดรั้บอนุญาตให้ผอ่นผนัการเสียภาษีการรับมรดกจะถูกยกเลิกไป 
และผูรั้บมรดก ผูรั้บพินยักรรม หรือทายาทโดยธรรมนั้นจะตอ้งเสียภาษีการรับมรดกพร้อมดอกเบ้ีย
อีกดว้ย 

9)  สิทธิพิเศษกรณีท่ีไดรั้บทรัพยม์รดกเป็นหุ้นท่ีไม่ไดจ้ดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย ์ 
                    กรณีท่ีผูรั้บมรดก ผูรั้บพินัยกรรม หรือทายาทโดยธรรมได้รับทรัพยม์รดกมา

โดยทางพินยักรรมหรือโดยทางมรดก ซ่ึงเป็นหุ้นท่ีไดรั้บอนุญาตโดยรัฐมนตรีกระทรวงการคา้และ
อุตสาหกรรม และกระทรวงเศรษฐกิจ และเป็นหุ้นท่ีมีสิทธิออกเสียงของบริษทัท่ีไม่ไดจ้ดทะเบียน
ในตลาดหลักทรัพยจ์ากเจา้มรดกท่ีเป็นผูบ้ริหารของบริษทันั้น ซ่ึงเป็นผลทาํให้ผูรั้บมรดก ผูรั้บ
พินัยกรรม หรือทายาทโดยธรรมมีอาํนาจครอบงาํการบริหารจดัการบริษทันั้นได้ ผูรั้บมรดก ผูรั้บ
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พินัยกรรม หรือทายาทโดยธรรมมีสิทธิขออนุญาตผ่อนผนัการเสียภาษีการรับมรดกบางส่วนได้
จนกว่าผูรั้บมรดก ผูรั้บพินยักรรม หรือทายาทโดยธรรมจะเสียชีวิต ทั้งน้ี ตามเง่ือนไขท่ีกฎหมาย
กาํหนดไว ้

3.3.1.4  การยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีการรับมรดก 

   1)  การยืน่แบบแสดงรายการ  
        ผูรั้บมรดก ผูรั้บพินัยกรรม หรือทายาทโดยธรรมท่ีไดรั้บทรัพยม์รดกมาโดย

ทางพินัยกรรมหรือโดยทางมรดกตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีการรับมรดกและเสียภาษีมรดก
ภายในกาํหนด 10 เดือนนับแต่วนัท่ีได้รับมรดก ณ สํานักงานภาษีท่ีตั้ งอยู่ในเขตภูมิลาํเนาของ       
เจา้มรดก แต่ถา้หากว่าเจา้มรดกมิไดอ้าศยัหรือมีภูมิลาํเนาอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่นในขณะท่ีถึงแก่ความ
ตาย ผูรั้บมรดก ผูรั้บพินยักรรม หรือทายาทโดยธรรมแต่ละคนท่ีอาศยัหรือมีภูมิลาํเนาอยูใ่นประเทศ
ญ่ีปุ่นมีหนา้ท่ีตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีการรับมรดกและเสียภาษี ณ สํานกังานภาษีท่ีตั้งอยู่ ณ 
ภูมิลาํเนาของผูรั้บมรดก ผูรั้บพินยักรรม หรือทายาทโดยธรรมแต่ละคน แต่ถา้หากวา่เจา้มรดกหรือ
ผูรั้บมรดก ผูรั้บพินัยกรรม หรือทายาทโดยธรรมคนใดก็ตามไม่ได้อาศยัหรือมีภูมิลาํเนาอยู่ใน
ประเทศญ่ีปุ่น ผูรั้บมรดก ผูรั้บพินยักรรม หรือทายาทโดยธรรมนั้นจะยื่นแบบแสดงรายการภาษี   
การรับมรดกและเสียภาษี ณ สํานกังานภาษีแห่งใดแห่งหน่ึงก็ได ้อย่างไรก็ตาม กรณีท่ีผูรั้บมรดก 
ผูรั้บพินยักรรม หรือทายาทโดยธรรมมากกว่า 2 คนข้ึนไปและอาศยัหรือมีภูมิลาํเนาอยูใ่นประเทศ
ญ่ีปุ่นประสงคท่ี์จะยืน่แบบแสดงรายการภาษีการรับมรดกและเสียภาษีรวมกนัก็ได ้

   2)  การชาํระภาษี 
        กฎหมายภาษีการรับมรดกของประเทศญ่ีปุ่นกาํหนดให้การเสียภาษีการรับ

มรดก ผูรั้บมรดก ผูรั้บพินัยกรรม หรือทายาทโดยธรรมตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีการรับมรดก
และเสียภาษีให้เสร็จส้ินในคราวเดียว ยกเวน้กรณีท่ีจาํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียมีจาํนวนตั้งแต่ 100,000 เยน
ข้ึนไป ผูรั้บมรดก ผูรั้บพินัยกรรม หรือทายาทโดยธรรมมีสิทธิขออนุญาตผ่อนผนัการเสียภาษี
ออกไปได้ไม่เกิน 5 ปี โดยแสดงเหตุอนัจาํเป็นและสมควรท่ีไม่สามารถเสียภาษีให้เสร็จส้ินได้
ภายในคราวเดียว 

        กรณีท่ีผูรั้บมรดก ผูรั้บพินยักรรม หรือทายาทโดยธรรมได้รับทรัพยม์รดกท่ี
เป็นอสังหาริมทรัพย ์ทรัพยสิ์นท่ีอาจเส่ือมราคาได้ สิทธิการตดัไม ้สิทธิการใช้ท่ีดิน และหุ้นของ
บริษทัท่ีไม่ไดจ้ดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยข์องบริษทัของครอบครัวจาํนวนไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 50 
ของหุน้ท่ีมีอยูท่ ั้งหมด และคิดเป็นจาํนวนไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 50 ของมูลค่าทรัพยม์รดกทั้งหมด การขอ
อนุญาตผอ่นผนัการเสียภาษีการรับมรดกกรณีท่ีทรัพยม์รดกท่ีเป็นอสังหาริมทรัพยจ์ะเล่ือนออกไปได้
ไม่เกิน 15 ปี ส่วนกรณีท่ีทรัพยม์รดกเป็นทรัพยสิ์นอ่ืนการขออนุญาตผ่อนผนัการเสียภาษีการรับ
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มรดกจะเล่ือนออกไปไดไ้ม่เกิน 10 ปี อยา่งไรก็ตาม กรณีท่ีไดรั้บทรัพยม์รดกเป็นอสังหาริมทรัพยม์า
โดยพินยักรรมหรือโดยทางมรดกจาํนวนไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 75 ของมูลค่าทรัพยม์รดกทั้งหมด ผูรั้บ
มรดก ผูรั้บพินยักรรม หรือทายาทโดยธรรมมีสิทธิขออนุญาตผอ่นผนัการเสียภาษีออกไปไดไ้ม่เกิน 
20 ปี 

       กรณีผูรั้บมรดก ผูรั้บพินยักรรม หรือทายาทโดยธรรมไดรั้บอนุญาตให้ผอ่นผนั
การเสียภาษีออกไปก็ใหเ้สียภาษีตามกาํหนดระยะเวลาท่ีไดรั้บอนุญาต แต่ตอ้งเสียดอกเบ้ียอตัราร้อยละ 
6.0,5.4,4.8,4.2,3.6 และ 1.2 ต่อปี ทั้งน้ี ตามกาํหนดระยะเวลาท่ีไดรั้บอนุญาต 

      แมว้า่ผูรั้บมรดก ผูรั้บพินยักรรม หรือทายาทโดยธรรมจะไดรั้บอนุญาตใหผ้อ่นผนั 
การเสียภาษีการรับมรดกเป็นเงินแลว้ก็ตาม แต่การอนุญาติให้ผอ่นผนัการเสียภาษีการรับมรดกนั้น
สร้างความเดือดร้อนแก่ผูรั้บมรดก ผูรั้บพินัยกรรม หรือทายาทโดยธรรมเกินสมควร ผูรั้บมรดก 
ผูรั้บพินยักรรม หรือทายาทโดยธรรมมีสิทธินาํทรัพยม์รดกท่ีไดรั้บมาโดยทางพินยักรรมหรือโดย
ทางมรดกมาเสียภาษีได้ และขณะท่ีผูรั้บมรดก ผูรั้บพินัยกรรม หรือทายาทโดยธรรมเสียภาษี
ครบถว้นแลว้ก็ตอ้งเสียดอกเบ้ียอีกร้อยละ 7.3 ต่อปี ทั้งน้ี ไม่นบัระยะเวลาท่ีสํานกังานภาษีทาํการ
ตรวจสอบทรัพยสิ์นดงักล่าววา่มีความเหมาะสมท่ีจะรับไวเ้พื่อการชาํระภาษีการรับมรดกหรือไม่ 

3.4  มาตรการทางกฎหมายเกีย่วกบัการจัดเกบ็ภาษมีรดกของฟิลปิปินส์ในปัจจุบัน 

ปัจจุบนัระบบการจดัเก็บภาษีมรดกตามประมวลรัษฎากรภายในแห่งชาติ 1997 (NIRC) 
ของฟิลิปปินส์กาํหนดใหมี้การจดัเก็บภาษีมรดก โดยจดัเก็บจากกองมรดกของเจา้มรดกเช่นเดียวกบั
สหรัฐอเมริกา มิไดจ้ดัเก็บจากผูรั้บมรดก ซ่ึงมีลกัษณะโครงสร้างดงัน้ี  

3.4.1 โครงสร้างการจัดเกบ็ภาษีมรดกของฟิลปิปินส์ในปัจจุบัน 
             3.4.1.1  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมรดก  
               ดงัท่ีไดก้ล่าวมาแลว้ว่าระบบการจดัเก็บภาษีมรดกของฟิลิปปินส์นั้นไดรั้บอิทธิพล

มาจากสหรัฐอเมริกา ดังนั้ น การกําหนดตัวผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีจึงมีลักษณะหลักเกณฑ์คล้ายคลึง
สหรัฐอเมริกา ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมรดกคือ ทายาทโดยธรรม ทายาทผูรั้บพินยักรรม และผูจ้ดัการมรดก 
โดยตอ้งยื่นแบ แสดงรายการภาษีมรดก ณ สํานักงานสรรพากรเขตท่ีเป็นภูมิลาํเนาของเจา้มรดกใน
ขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตายภายใน 6 เดือนนบัแต่วนัท่ีเจา้มรดกตาย20  

                                                           
20สาํนกังานขอ้มูลราชการฟิลิปินส์. (2560). ภาษีทรัพย์สิน. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก 
http://www.bir.gov.ph/index.php/tax-information/estate-tax.html.[2560,1 พฤษภาคม]. 

http://www.bir.gov.ph/index.php/tax-information/estate-tax.html.%5b2560,1
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             3.4.1.2  ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมรดก 
               ระบบการจดัเก็บภาษีมรดกตามประมวลรัษฎากรภายในแห่งชาต 1997 กาํหนดให้

ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบันาํมาคาํนวณเพื่อเสียภาษีมรดกไดแ้ก่  ทรัพยสิ์นทุกชนิดทั้งท่ีมีรูปร่างและไม่มี
รูปร่างของเจา้มรดกในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตายไม่ว่าทรัพยสิ์นนั้นจะอยู่ภายในประเทศหรือ
ภายนอกประเทศก็ตาม ทรัพยสิ์นท่ีอยู่ในข่ายตอ้งเสียภาษีมรดกไดแ้ก่ ทรัพยสิ์นทุกชนิดทั้งท่ีมีรูปร่าง
และไม่มีรูปร่างของเจา้มรดก เช่น อสังหาริมทรพย ์สังหาริมทรัพย ์หุ้นพนัธบตัรหรือหุ้นกูท่ี้ออกโดย
บริษทัท่ีจดัตั้งข้ึนหรือประกอบกิจการในฟิลิปปินส์ หุน้ภาระผกูพนัหรือหุ้นกูท่ี้ออกโดยบริษทัต่างชาติ
ซ่ึงเป็นกิจการท่ีตั้งข้ึนในฟิลิปปินส์ร้อยละ 85 หุ้นภาระผกูพนัหรือพนัธบตัรท่ีออกโดยบริษทัต่างชาติ
หากหุ้นพนัธบตัรหรือพนัธบตัรดังกล่าวนั้นได้ซ้ือธุรกิจในฟิลิปปินส์ หรือหุ้นท่ีมีสิทธิในการเป็น
หุน้ส่วนธุรกิจหรืออุตสาหกรรมท่ีจดัตั้งข้ึนในฟิลิปปินส์21 เป็นตน้   

             3.4.1.3  วธีิการคาํนวณภาษีมรดก  
              ฐานภาษีมรดกท่ีนํามาใช้ในการคาํนวณภาษีมรดกนั้น กฎหมายกาํหนดว่าทรัพย์

มรดกตอ้งไดรั้บการประเมินโดยมูลค่าตลาดยุติธรรม (Fair Market Value) ณ ขณะท่ีเจา้มรดกตาย ซ่ึง
เป็นมูลค่าตลาดยุตติธรรม (Fair Market Value) ตามท่ีคณะกรรมธิการกาํหนด (Zonal Value) หรือ
มูลค่าตลาดยุติธรรม (Fair Market Value) ตามท่ีระบุไวใ้นตารางของมูลค่าท่ีกาํหนดโดยเจ้า
พนกังานประเมินจงัหวดัหรือเมือง แลว้แต่จาํนวนใดจะสูงกวา่ ซ่ึงโดยปกติแลว้การประเมินมูลค่า
ตลาดยติุธรรม (Fair Market Value) ของเจา้พนกังานประเมินจงัหวดัหรือเมืองจะสูงกวา่มูลค่าตลาด
ยุตติธรรม (Fair Market Value) ตามท่ีคณะกรรมธิการกาํหนด (Zonal Value) อยา่งไรก็ตาม มูลค่า
ตลาดยติุธรรม(Fair Market Value) มูลค่าท่ีเกิดข้ึนในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย 

           ทรัพยสิ์นกองมรดกของเจา้มรดกจะตอ้งถูกตรวจสอบวา่มีการหลีกเล่ียงการเสียภาษี
หรือไม่ หากไม่มีการหลีกเล่ียงการเสียภาษีก็จะทาํการโอนให้แก่ผูรั้บมรดกทนัท่ี แต่หากตรวจสอบ
พบว่าทรัพยสิ์นกองมรดกทั้งหมดหรือบางส่วนมีการหลีกเล่ียงการเสียภาษีก็จะตอ้งมีการจดัเก็บภาษี
ยอ้นหลงัตามท่ีกฎหมายกาํหนด 

              ระบบการจดัเก็บภาษีมรดกของฟิลิปปินส์ กรณีท่ีมีการถ่ายโอนมรดกผูโ้อนจะตอ้ง
สอบถามผูรั้บโอนเสียก่อนว่าสามารถชาํระภาษีมรดกไดห้รือไม่อย่างไร หากผูรั้บโอนสามารถชาํระ
ภาษีมรดกไดผู้โ้อนจะดาํเนินการโอนมรดกให้แก่ผูรั้บโอนทนัที แต่ถา้หากผูรั้บโอนไม่สามารถชาํระ

                                                           
21 เร่ืองเดียวกนั. 
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ภาษีมรดกได ้กฎหมายบงัคบัให้ผูโ้อนจะตอ้งยกทรัพยม์รดกให้แก่รัฐบาล และรัฐบาลจะเป็นผูบ้ริหาร
จดัการทรัพยม์รดกทั้งหมดต่อไป ซ่ึงอาจกล่าวไดว้า่เป็นการบริจาคทรัพยม์รดกให้แก่รัฐบาลนัน่เอง22 

          ฐานภาษี (Tax Base) คือ มูลค่าของกองมรดกภายหลงัจากหกัค่าใชจ่้าย ค่าลดหยอ่น 
ภาระหน้ีสินต่างๆ แล้วเรียกว่า “มูลค่าของกองมรดกสุทธิ” ค่าใช้จ่ายท่ีสามารถนํามาหักเป็น
ค่าใชจ่้ายได ้คือ ค่าใชจ่้ายในงานฌาปนกิจศพเท่าท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกินมูลค่าของมรดกแลว้แต่จาํนวน
ได้จะน้อยกว่า ค่าใช้จ่ายเก่ียวกบัการดาํเนินคดีหรือการสอบบญัชี ค่าใช้จ่ายในการติดตามทรัพย์
มรดก ค่าใชจ่้ายในการจาํนองและค่าสินไหมทดแทนท่ียงัไม่ไดช้าํระ ภาษีท่ีถูกหกัไวก่้อนเน่ืองจาก
การให้ของเจา้มรดกภายใน 5 ปีก่อนเสียชีวิต หากเจา้มรดกตายภายใน 1 ปีให้หกัไดร้้อยละ 80 หาก
เจา้มรดกตายมากกวา่ 2 ปีแต่ไม่เกิน 3 ปีหกัไดร้้อยละ 60 หากเจา้มรดกตายมากกวา่ 3 ปี แต่ไม่เกิน 4 
ปีให้หกัไดร้้อยละ 40 และหากเจา้มรดกตายมากกวา่ 4 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปีให้หกัไดร้้อยละ 20 การหกั
ภาษีดงักล่าวกฎหมายยนิยอมใหห้กัไดเ้ฉพาะในกรณีท่ีมีการกาํหนดและจ่ายเงินภาษีของเจา้มรดก 

             สําหรับอตัราภาษีมรดกนั้น ประมวลรัษฎากรภายในแห่งชาติ 1997 กาํหนดให้
อตัราภาษีมรดกเป็นอตัรากา้วหน้าโดยจดัเก็บในอตัราร้อยละ 5 – 20 ของมูลค่ามรดกส่วนท่ีเกิน 
200,000 เปโซ ส่วนท่ีไม่เกิน 200,000 เปโซไดรั้บยกเวน้23 

ตารางอตัราภาษีมรดกของฟิลิปปินส์ 
ฐานภาษี (เปโซ) ภาษีจะเป็น อตัราภาษี             ของส่วนเกิน (เปโซ) 
ไม่เกิน 200,000 ไดรั้บยกเวน้ ไดรั้บยกเวน้ - 

200,001 – 500,000 - 5 % 200,000 
500,001 – 2,000,000 15,000 8 % 500,000 
2,000,001 – 5,000,000 135,000 11 % 2,000,000 

5,00,001 – 10,000,000 465,000 15 % 5,000,000 
เกินกวา่ 10,000,000 1,215,000 20 % 10,000,000 

 
          อย่างไรก็ตาม อตัราภาษีมรดกอาจเปล่ียนแปลงได้ตามความเหมาะสม เช่น ในปี 

ค.ศ.1939 – 1950 = 1% - 10% ในปี ค.ศ.1950-1972 = 1% - 15% ในปี ค.ศ.1973 – 1992 = 5% - 60% 
ในปี ค.ศ.1992 – 1997 อตัรา 5% - 35%  และในปี ค.ศ.1998 = 5% - 20 % เป็นตน้ ทั้งน้ี การ

                                                           
22 สาํนกัข่าวอิศรา. (2560). ภาษีมรดก. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก https://www.isranews.org/2017-03-04-25-
21/33499-mls.html.[2560,4 พฤษภาคม]. 
23 อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 21. 

https://www.isranews.org/2017-03-04-25-21/33499-mls.html.%5b2560,4
https://www.isranews.org/2017-03-04-25-21/33499-mls.html.%5b2560,4
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เปล่ียนแปลงอตัราภาษีมรดกดงักล่าวข้ึนอยูก่บัสภาวะการณ์เศรษกิจ สังคม การเมือง และนโยบาย
ของรัฐบาลในแต่ละยคุสมยั 

         3.4.1.4  การยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีมรดก  
                            ผูมี้หนา้ท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีมรดกไดแ้ก่ทายาทโดยธรรม ทายาทโดย

พินยักรรม และผูจ้ดัการมรดก ณ สํานักงานสรรพากรเขตท่ีเป็นภูมิลาํเนาของเจา้มรดกในขณะท่ีเจา้
มรดกถึงแก่ความตาย24ภายในกาํหนดเวลา 6 เดือนนบัแต่วนัท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย  แต่หากเจา้
มรดกเป็นขา้ราชการอาจไดรั้บอนุญาตให้ขยายเวลาออกไปไดอี้กไม่เกิน 30 วนั หรืออาจขยายเวลาการ
ชาํระภาษีไดอี้กไม่เกิน 5 ปี ในกรณีท่ีมรดกผา่นกระบวนการทางศาล หรือไม่เกิน 2 ปี ในกรณีท่ีมรดก
ถูกพิพากษาโดยชอบดว้ยกฎหมาย โดยยืน่คาํร้องขอขยายระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมรดก
ต่อเจา้หน้าท่ีสรรพากรพื้นท่ี (Revenue District Office หรือ RDO) แต่ถ้าหากการขออนุญาตขยาย
ระยะเวลายื่นแบบแสดงการภาษีมรดกและการเสียภาษีมรดกเกิดข้ึนจากการจงใจหรือประมาทเลินเล่อ
ละเลยกฎ ข้อบงัคับ หรือการทุจริตของทายาทหรือผูจ้ ัดการมรดกก็จะไม่ได้รับอนุญาตให้ขยาย
ระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมรดกและเสียภาษีมรดก เม่ือไดรั้บอนุญาตให้ขยายระยะเวลา
แลว้ทายาทหรือผูจ้ดัการมรดกตอ้งจดัหาหลกัทรัพยจ์าํนวนไม่เกินสองเท่าของจาํนวนภาษีมรดกท่ีตอ้ง
ชาํระเพื่อเป็นหลกัประกนัการชาํระภาษีมรดกโดยมีเง่ือนไขวา่ตอ้งชาํระภาษีตามท่ีไดรั้บอนุญาตกรณีท่ี
เจา้มรดกมีภูมิลาํเนาอยู่ต่างประเทศตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีต่อธนาคารตวัแทน (AAB) ภายใต้
เขตการบริหารของ RDO (Revenue District Office) โดยตอ้งยื่นเอกสารหลกัฐานการชาํระภาษีให้กบั 
RDO ท่ีมีอาํนาจเหนือภูมิลาํเนาของเจา้มรดก หรือ RDO ท่ีมีการจดทะเบียนผูบ้ริหาร25 

ทรัพยสิ์นกองมรดกของเจา้มรดกจะตอ้งถูกตรวจสอบวา่มีการหลีกเล่ียงการเสียภาษีหรือไม่ 
หากไม่มีการหลีกเล่ียงการเสียภาษีก็จะทาํการโอนให้แก่ผูรั้บมรดกทนัท่ี แต่หากตรวจสอบพบว่า
ทรัพย์สินกองมรดกทั้ งหมดหรือบางส่วนมีการหลีกเล่ียงการเสียภาษีก็จะต้องมีการจัดเก็บภาษี
ยอ้นหลงัตามท่ีกฎหมายกาํหนด 

ระบบการจดัเก็บภาษีมรดกของฟิลิปปินส์ กรณีท่ีมีการถ่ายโอนมรดกผูโ้อนจะตอ้งสอบถาม
ผูรั้บโอนเสียก่อนวา่สามารถชาํระภาษีมรดกไดห้รือไม่อย่างไร หากผูรั้บโอนสามารถชาํระภาษีมรดก
ไดผู้โ้อนจะดาํเนินการโอนมรดกให้แก่ผูรั้บโอนทนัที แต่ถา้หากผูรั้บโอนไม่สามารถชาํระภาษีมรดก
ได้ กฎหมายบงัคบัให้ผูโ้อนจะตอ้งยกทรัพยม์รดกให้แก่รัฐบาล และรัฐบาลจะเป็นผูบ้ริหารจดัการ
ทรัพยม์รดกทั้งหมดต่อไป ซ่ึงอาจกล่าวไดว้า่เป็นการบริจาคทรัพยม์รดกให้แก่รัฐบาลนัน่เอง26 

                                                           
24อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 20. 
25 อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 21. 
26 อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 21. 
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3.5  เปรียบเทยีบมาตรการทางกฎหมายเกีย่วกบัการจัดเกบ็ภาษมีรดกของไทยและต่างประเทศ  

3.5.1.  เปรียบเทียบมาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีมรดกของไทย กับ
สหรัฐอเมริกา 

3.5.1.1  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมรดก 
ระบบการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยเป็นการเรียกเก็บจากผูท่ี้ไดรั้บทรัพยม์รดกโดย 

ใช้หลกัถ่ินท่ีอยู่ (Residence Rule) หรือหลกัแหล่งเงินไดท้ัว่โลก (Worldwide Income Basis) หลกั
ความเป็นพลเมือง (Cititzenship Rule) หรือหลกัสัญชาติ (Nationnality Rule) และหลกัแหล่งเงินได ้
(Source Rule) หรือหลกัอาณาเขต (Territoriality Basis) มาเป็นตวักาํหนดบุคคลผูท่ี้จะตอ้งเสียภาษี      
ซ่ึงผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีไดแ้ก่ บุคคลธรรมดา และนิติบุคคล ยกเวน้คู่สมรสของเจา้มรดก หน่วยงาน
ของรัฐและนิติบุคคลท่ีมีวตัถุประสงค์เพื่อกิจการศาสนา การศึกษาหรือการสาธารณประโยชน์ บุคคล
หรือองคก์รระหวา่งประเทศภายใตข้อ้ผกูพนัท่ีมีต่อสหประชาติหรือตามหลกัถอ้ยทีถอ้ยปฏิบติัต่อกนั  
  สําหรับระบบการจัดเก็บภาษีมรดกของสหรัฐอเมริกานั้ นเป็นการเรียกเก็บจาก      
กองมรดกและเรียกเก็บจากผูรั้บมรดกในบางมลรัฐ ทั้งน้ี เพื่อความสะดวกในการบริหารการจดัเก็บ
ภาษี ซ่ึงจะกล่าวเฉพาะส่วนท่ีจดัเก็บจากกองมรดกเท่านั้น กรณีเรียกเก็บภาษีมรดกใช้หลกัถ่ินท่ีอยู ่
(Residence Rule) หรือหลกัแหล่งเงินไดท้ัว่โลก (Worldwide Income Basis) หลกัความเป็นพลเมือง 
(Cititzenship Rule) หรือหลกัสัญชาติ (Nationnality Rule) และหลกัแหล่งเงินได ้(Source Rule) หรือ
หลกัอาณาเขต (Territoriality Basis) มาเป็นตวักาํหนดบุคคลผูท่ี้จะตอ้งเสียภาษีซ่ึงไดแ้ก่ ผูจ้ดัการ
มรดกตามพินยักรรม กองมรดกของพลเมืองหรือผูมี้ถ่ินท่ีอยู่ในสหรัฐอเมริกา กองมรดกของผูท่ี้
ไม่ใช่พลเมืองและไม่มีถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกา กองมรดกของผูท่ี้สละสัญชาติอเมริกา 
  จากการศึกษาพบวา่ลกัษณะการจดัเก็บภาษีมรดกของสหรัฐอเมริกาและของไทยมี
ความคล้ายคลึงกนั กล่าวคือ ระบบการจดัเก็บภาษีมรดกจะสัมพนัธ์กบัผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี  ส่ิงท่ี
แตกต่างกนัคือ ระบบการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยจดัเก็บจากผูรั้บมรดก แต่สหรัฐอเมริกาจดัเก็บ
จากกองมรดก ทั้งน้ี ข้ึนอยูก่บัวตัถุประสงคแ์ละความเหมาะสมของแต่ละประเทศ     

3.5.1.2  ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมรดก 
เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยจดัเก็บจากมูลค่าทรัพยม์รดก ซ่ึงทรัพยสิ์นท่ี 

อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมรดกเป็นทรัพย์สินท่ีมี รูปร่างและถูกควบคุมทางทะเบียนได้แก่ 
อสังหาริมทรัพย ์หลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์เงินฝากหรือเงิน
อ่ืนใดท่ีมีลกัษณะอย่างเดียวกนัท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียกร้องถอนคืนหรือสิทธิเรียกร้องจากสถาบนั
การเงินหรือบุคคลท่ีไดรั้บเงินนั้นไว ้ยาพาหนะท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน และทรัพยสิ์นทางการเงิน 
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  สําหรับสหรัฐอเมริกานั้ นจัดทรัพย์สินท่ีอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมรดกคือ 
ทรัพยสิ์นทุกประเภททั้งมีรูปร่างและไม่มีรูปร่าง ไม่ว่าทรัพยสิ์นนั้นจะอยู่ภายในประเทศหรืออยู่
ต่างประเทศ รวมถึงสิทธิอยา่งอ่ืน เช่น ตัว๋เงิน ตัว๋สัญญาใชเ้งิน เงินท่ีไดรั้บจากการประกนัชีวิต เป็น
ตน้ ซ่ึงเป็นทรัพยสิ์นทั้งหมดของเจา้มรดกในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย 
  จากการศึกษาพบว่า สหรัฐอเมริกาจดัเก็บภาษีมรดกจากทรัพยสิ์นทุกประเภทท่ี
เป็นของเจา้มรดกในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตายไม่วา่ทรัพยน์ั้นจะเป็นทรัพยท่ี์มีรูปร่างหรือไม่มี
รูปร่าง และไม่ว่าทรัพยน์ั้นจะอยู่ในประเทศหรือต่างประเทศ รวมถึงสิทธิอ่ืนๆ ดว้ย สําหรับไทย
ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมรดกถูกจาํกดัอยูใ่นวงแคบๆ โดยจดัเก็บเฉพาะทรัพยท่ี์มีรูปร่าง
และเป็นทรัพยสิ์นท่ีมีทะเบียนควบคุม เท่านั้น ไม่รวมถึงสิทธิประโยชน์อยา่งอ่ืน  

3.5.1.3  ฐานภาษี (Tax Base) 
ฐานภาษี คือ ส่ิงท่ีใชเ้ป็นเกณฑใ์นการจดัเก็บภาษีมรดก สาํหรับไทยฐานภาษีท่ีใช ้

เป็นเกณฑ์คาํนวณเพื่อเสียภาษีมรดกไดแ้ก่ มูลค่าของทรัพยม์รดกท่ีผูรั้บมรดกแต่ละคนไดรั้บ โดยหัก
ภาระหน้ีสินอนัตกทอดมาจากการรับมรดกออกเสียก่อน และหกัดว้ยภาระท่ีถูกรอนสิทธิ (ถา้หากมี)   
  เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยจดัเก็บจากผูรั้บมรดก การคาํนวณมูลค่า
ทรัพยม์รดกเพื่อเสียภาษีมรดกนั้นพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 กาํหนดให้คาํนวณ ณ 
วนัท่ีไดรั้บทรัพยม์รดก  
  สําหรับสหรัฐอเมริกาจดัเก็บภาษีจากกองมรดกฐานภาษีท่ีใช้เป็นเกณฑ์คาํนวณเพื่อ
เสียภาษีมรดกไดแ้ก่ มูลค่าของกองมรดกสุทธิท่ีเหลือภายหลงัจากการหักค่าใช้จ่าย ค่าลดหย่อน และ
ภาระหน้ีสินและภาระผกูพนัอยา่งอ่ืนแลว้  
  มูลค่าของกองมรดกพึงประเมินให้หมายความรวมถึงมูลค่าของทรัพยสิ์นทั้งหมด 
รวมถึงผลประโยชน์อ่ืนใดท่ีเก่ียวขอ้งกบัทรัพยสิ์นของเจา้มรดกในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย 
  ประมวลรัษฎากร (Internal Revenue Code) ของสหรัฐอเมริกากาํหนดให้ผูเ้สียภาษี
มีสิทธินาํค่าใช้จ่ายต่างๆ  รวมถึงค่าลดหย่อนต่างๆ ตามท่ีกฎหมายกาํหนดมาหักออกจากกองมรดก
ก่อนคาํนวณภาษีได ้ เช่น ค่าใช้จ่ายในการจดัการงานพิธีฌาปนกิจศพ ค่าใช้จ่ายในการบริหารจดัการ
ต่างๆ เป็นตน้ ส่วนค่าลดหยอ่นนั้น เช่น มูลค่าความเสียหายของกองมรดกท่ีเกิดจากภยัธรรมชาติ มูลค่า
ของทรัพยสิ์นหรือผลประโยชน์อ่ืนใดของกองมรดกท่ีตกทอดไปยงัคู่สมรสท่ียงัมีชีวิตอยูข่องเจา้มรดก 
มูลค่าของผลประโยชน์ธุรกิจครอบครัว มูลค่าของผลประโยชน์ซ่ึงเป็นธุรกิจของเจา้มรดก เป็นตน้ 
นอกจากน้ี ค่าใช้จ่ายต่างๆ ยงัสามารถนาํมาหกัค่าลดหย่อนไดอี้กไม่เกินจาํนวนของทรัพยสิ์นท่ีอยู่ใน
บงัคบัแห่งสิทธิเรียกร้องในวนัท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย ส่วนการคาํนวณมูลค่าทรัพยม์รดกเพื่อเสีย
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ภาษีมรดกนั้นให้ตีมูลค่าทรัพยม์รดกตามราคาตลาด (Fair Market Value) ณ วนัท่ีเจา้มรดกถึงแก่
ความตาย 
  จากการศึกษาพบว่าสหรัฐอเมริกาจดัเก็บภาษีมรดกจากกองมรดก ฐานภาษีจึงเป็น
มูลค่าของกองมรดกสุทธิท่ีเหลือภายหลงัจากหกัค่าใชจ่้าย และค่าลดหยอ่นต่างๆ แลว้ ส่วนไทยจดัเก็บ
ภาษีมรดกจากผูรั้บมรดก ฐานภาษีจึงเป็นมูลค่าของทรัพย์มรดกสุทธิท่ีผูรั้บมรดกแต่ละคนได้รับ 
ภายหลงัจากหักค่าใชจ่้ายและค่าลดหย่อนต่างๆ แลว้ ซ่ึงค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนต่างๆ นั้นมีจาํนวน
นอ้ยมากเม่ือเปรียบเทียบกบัสหรัฐอเมริกา และมีเง่ือนไขค่อนขา้งจาํกดั   

3.5.1.4  อตัราภาษี (Tax Rates) 
 พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ของไทยกาํหนดอตัราภาษีการรับ 

มรดกเป็นแบบอตัราคงท่ี และพิจารณาจากความสัมพนัธ์ระหว่างผูรั้บมรดกกบัเจา้มรดก โดยให้
เรียกเก็บภาษีการรับมรดกจากผูรั้บมรดกท่ีเป็นบุคคลทัว่ไปในอตัราร้อยละ 10 ของมูลค่าทรัพย์
มรดกส่วนท่ีเกินหน่ึงร้อยลา้นบาท และจดัเก็บจากผูรั้บมรดกท่ีเป็นบุพการี (ผูสื้บสายโลหิตโดยตรง
ข้ึนไปทุกชั้น ไดแ้ก่ บิดา มารดา ปู่ ยา่ ตายาย) และผูสื้บสันดาน (ผูสื้บสายโลหิตโดยตรงลงมาทุกชั้น 
ไดแ้ก่ ลูก หลาน เหลน ล่ือ) ในอตัราร้อยละ 5 ของมูลค่าทรัพยม์รดกส่วนท่ีเกินหน่ึงร้อยลา้นบาท 
  ประมวลรัษฎากร (Internal Revenue Code) ของสหรัฐอเมริกา กาํหนดให้การ
จดัเก็บภาษีมรดกใชอ้ตัราภาษีแบบกา้วหนา้ (Progressive Rate) ปัจจุบนัเรียกเก็บในอตัราร้อยละ 18 
ถึง 40 ของมูลค่ากองมรดกสุทธิ27 
  จากการศึกษาพบวา่การจดัเก็บภาษีมรดกของสหรัฐอเมริกาใชอ้ตัราภาษีแบบอตัรา
กา้วหนา้ (Progressive Rate) ซ่ึงแตกต่างจากของไทยท่ีใชอ้ตัราคงท่ี (Flat Rate) ซ่ึงอตัราภาษีจะมาก
หรือนอ้ยข้ึนอยูก่บัความสัมพนัธ์ระหวา่งเจา้มรดกกบัผูรั้บทรัพยม์รดก  

3.5.1.5  การคาํนวณภาษีมรดก 
 การคาํนวณทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัท่ีตอ้งเสียภาษีมรดกของไทยโดยหลกัแลว้ให้

ถือตามราคาหรือมูลค่าของทรัพยม์รดกในวนัท่ีได้รับทรัพย์มรดก กรณีอสังหาริมทรัพยท่ี์อยู่ใน
ประเทศไทยให้คาํนวณตามราคาประเมินทรัพยสิ์นเพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมตามปรมวลกฎหมายท่ีดิน และหักด้วยภาระท่ีถูกรอนสิทธิ แต่ถ้าหาก
อสังหาริมทรัพย์นั้นมิได้อยู่ในประเทศไทยให้คาํนวณตามราคาประเมินทรัพยสิ์นเพื่อเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม หรือตามราคาท่ีรับรองโดยหน่วยงานหรือ
องคก์รท่ีไดรั้บการรับรองหรือความเห็นชอบใหเ้ป็นผูมี้สิทธิประเมินราคาอสังหาริมทรัพย์ กรณีเป็น
หลกัทรัพยท่ี์จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยให้ถือเอาตามราคาหลกัทรัพยใ์นเวลา
                                                           
27 อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 15 



64 

 

ส้ินสุดเวลาทาํการของตลาดหลกัทรัพย ์แต่ถ้าหลกัทรัพยน์ั้นมิได้จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย ์ 
แห่งประเทศไทยให้ถือเอาราคาหลกัทรัพยใ์นวนัส้ินสุดเวลาทาํการของตลาดหลกัทรัพยใ์นวนัท่ี
ไดรั้บหลกัทรัพยน์ั้นเป็นมรดก กรณีตัว๋เงินคลงั พนัธบตัร ตัว๋เงิน หุ้นกู ้ถา้หากมีการจาํหน่ายคร้ังแรก
ตํ่ากว่าราคาไถ่ถอนให้ถือราคาท่ีจาํหน่ายคร้ังแรก แต่ถา้ราคาจาํหน่ายคร้ังแรกตํ่ากว่าราคาไถ่ถอน  
ให้ใช้ราคาไถ่ถอน กล่าวคือให้พิจารณาว่าราคาใดสูงกว่ากัน กรณียานพาหนะท่ีจดทะเบียนใน
ประเทศไทยใหใ้ชร้าคาประเมินสําหรับปิดอากรแสตมป์ตามประมวลรัษฎากรในการโอนกรรมสิทธ์ิ
ซ้ือขายท่ีกรมขนส่งกาํหนด แต่ถา้หากเป็นยานพาหนะท่ีมิไดจ้ดทะเบียนในประเทศไทยให้ใชร้าคา
ประเมินของบุคคลหรือหน่วยงานท่ีเป็นสมาชิกขององคก์รวิชาชีพของประเทศนั้นๆ ท่ีเก่ียวกบัการ
ประเมินราคาทรัพยสิ์น   

 สําหรับสหรัฐอเมริกาการคาํนวณภาษีเพื่อเสียภาษีมรดกนั้นจะตอ้งคาํนวณจาก
มูลค่าของกองมรดกทั้งหมดของเจา้มรดกในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย โดยหลกัการตีมูลค่า
ทรัพยสิ์นกองมรดกใหตี้มูลค่าทรัพยสิ์นในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย เช่น สังหาริมทรัพยห์รือ
อสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นกรรมสิทธ์ิของเจา้มรดกให้ตีมูลค่าทรัพยสิ์นตามราคาตลาด (Fair Market 
Value) ในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย เป็นตน้ หุ้นหรือหลกัทรัพยต่์างๆ ของบริษทัท่ีไม่มีการ 
จดทะเบียนบนัทึกรายการช่วงเวลาซ้ือขาย แลกเปล่ียน ใหใ้ชมู้ลค่าการโอนโดยอา้งอิงราคาตามท่ีได้
มีการตกลงกนัไวใ้นสัญญา อย่างไรก็ตาม ยงัมีกรณีการตีมูลค่าทรัพยสิ์นกองมรดกแบบทางเลือก
เช่น กรณีท่ีทรัพยม์รดกมีการซ้ือขาย แลกเปล่ียน ภายในกาํหนดเวลา 6 เดือนนบัแต่วนัท่ีเจา้มรดกถึง
แก่ความตาย ใหถื้อเอามูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีมีการซ้ือขาย แลกเปล่ียนเป็นมูลของทรัพยสิ์นนั้น แต่ถา้
ทรัพยม์รดกไม่มีการซ้ือขาย แลกเปล่ียนภายในกาํหนดเวลา 6 เดือน นับแต่วนัท่ีเจา้มรดกได้ถึงแก่  
ความตายให้ตีมูลค่าทรัพยสิ์นกองมรดกนั้นในวนัท่ีครบกาํหนด 6 เดือนนบัแต่วนัท่ีเจา้มรดกถึงแก่
ความตาย กรณีทรัพยสิ์นหรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีไดรั้บผลกระทบจากการกาํหนดวนัส้ินสุดระยะเวลา
ใหร้วมมูลค่าของทรัพยสิ์นนั้นในวนัท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย 

 จากการศึกษาพบว่าการจดัเก็บภาษีมรดกของสหรัฐอเมริกาจดัเก็บจากกองมรดก 
และตีมูลค่าทรัพยสิ์นมรดกในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย ซ่ึงแตกต่างจากของไทยท่ีจดัเก็บจาก
ผูรั้บมรดก และตีมูลค่าทรัพยสิ์นมรดกในวนัท่ีไดรั้บมรดก  

3.5.2  เปรียบเทยีบมาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเกบ็ภาษีมรดกของไทยและญีปุ่่น 
3.5.2.1  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมรดก   
ระบบการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยเป็นการเรียกเก็บจากผูท่ี้ไดรั้บทรัพยม์รดกโดย 

ใช้หลกัถ่ินท่ีอยู่ (Residence Rule) หรือหลกัแหล่งเงินไดท้ัว่โลก (Worldwide Income Basis) หลกั
ความเป็นพลเมือง (Cititzenship Rule) หรือหลกัสัญชาติ (Nationnality Rule) และหลกัแหล่งเงินได ้
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(Source Rule) หรือหลกัอาณาเขต (Territoriality Basis) มาเป็นตวักาํหนดบุคคลผูท่ี้จะตอ้งเสียภาษี      
ซ่ึงผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีไดแ้ก่ บุคคลธรรมดา และนิติบุคคล ยกเวน้คู่สมรสของเจา้มรดก หน่วยงาน
ของรัฐและนิติบุคคลท่ีมีวตัถุประสงค์เพื่อกิจการศาสนา การศึกษาหรือการสาธารณประโยชน์ บุคคล
หรือองคก์รระหวา่งประเทศภายใตข้อ้ผกูพนัท่ีมีต่อสหประชาติหรือตามหลกัถอ้ยทีถอ้ยปฏิบติัต่อกนั  

สาํหรับระบบการจดัเก็บภาษีมรดกของญ่ีปุ่นเป็นการเรียกเก็บจากผูท่ี้ไดรั้บทรัพย ์
มรดกโดยใช้หลักความเป็นพลเมือง (Cititzenship Rule) หรือหลักสัญชาติ (Nationnality Rule)         
หลกัภูมิลาํเนา (Residence Rule) หรือหลกัแหล่งเงินไดท้ัว่โลก (Worldwide Income Basis) และหลกั
ท่ีตั้งของทรัพยสิ์น ซ่ึงผูท่ี้มีหนา้ท่ีเสียภาษีไดแ้ก่ ทายาทหรือผูรั้บมรดกไม่วา่จะมีภูมิลาํเนาอยูใ่นญ่ีปุ่น
หรือไม่ โดยมีเง่ือนตามท่ีกฎหมายกาํหนด 
  จากการศึกษาพบว่า โดยหลกัการแล้วระบบการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยและของ
ญ่ีปุ่นมีหลกัการจดัเก็บท่ีคลา้ยคลึงกนั กล่าวคือ จดัเก็บจากผูรั้บมรดกเหมือนกนัเพียงแต่ญ่ีปุ่นมีเง่ือนไข
และรายละเอียดปลีกยอ่ยมากกวา่ของไทย 

3.5.2.2  ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมรดก 
เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยจดัเก็บจากมูลค่าทรัพยม์รดก ซ่ึงทรัพยสิ์นท่ี 

อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมรดกถูกจาํกดัอยูว่งแคบเป็นทรัพยสิ์นท่ีมีรูปร่างและถูกควบคุมทางทะเบียน
ไดแ้ก่ อสังหาริมทรัพย ์หลกัทรัพยต์ามกฎหมายว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์เงินฝากหรือ
เงินอ่ืนใดท่ีมีลกัษณะอย่างเดียวกนัท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียกร้องถอนคืนหรือสิทธิเรียกร้องจากสถาบนั
การเงินหรือบุคคลท่ีไดรั้บเงินนั้นไว ้ยาพาหนะท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน และทรัพยสิ์นทางการเงิน 

สาํหรับญ่ีปุ่นทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมรดก คือ ทรัพยสิ์นทุกประเภทท่ี 
เจา้มรดกเป็นเจา้ของอยูใ่นขณะท่ีถึงแก่ความตายทั้งอสังหาริมทรัพย ์สังหาริมทรัพย ์ไม่วา่ทรัพยน์ั้นจะ
มีหลกัฐานทางทะเบียนหรือไม่ รวมถึงสิทธิอ่ืนๆ  ไม่วา่ทรัพยน์ั้นจะอยูภ่ายในประเทศหรือต่างประเทศ 
เช่น เงินประกนัชีวิต ลิขสิทธ์ิ สิทธิบตัร เคร่ืองหมายการคา้ สิทธิท่ีเก่ียวขอ้งกบัการดาํเนินธุรกิจ สิทธิ
ในการทาํเหมืองแร่ เป็นตน้  
  จากการศึกษาพบว่าญ่ีปุ่นจัดเก็บภาษีมรดกจากมูลค่าของทรัพย์สินทุกประเภท 
รวมถึงสิทธิอ่ืนๆ ท่ีเป็นของเจา้มรดกทั้งหมดในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย ไม่ว่าทรัพยสิ์นนั้น     
จะอยู่ภายในประเทศหรืออยู่ต่างประเทศ ซ่ึงแตกต่างจากของไทยท่ีจดัเก็บเฉพาะทรัพยสิ์นท่ีมีรูปร่าง
และเป็นทรัพยสิ์นท่ีถูกควบคุมทางทะเบียน เท่านั้น สิทธิอยา่งอ่ืนไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งนาํมาคาํนวณภาษี 

3.5.2.3  ฐานภาษี (Tax Base) 
ฐานภาษีคือ ส่ิงท่ีใชเ้ป็นเกณฑใ์นการจดัเก็บภาษี สาํหรับไทยฐานภาษีท่ีใชเ้ป็นเกณฑ ์
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คาํนวณเพื่อเสียภาษีมรดกได้แก่ มูลค่าของทรัพย์มรดกท่ีผูรั้บมรดกแต่ละคนได้รับ โดยหักภาระ
หน้ีสินอนัตกทอดมาจากการรับมรดกออกเสียก่อน และหกัดว้ยภาระท่ีถูกรอนสิทธิ (ถา้หากมี)  
  เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยจดัเก็บจากผูรั้บมรดก การคาํนวณมูลค่า
ทรัพยม์รดกเพื่อเสียภาษีมรดกนั้นพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 กาํหนดให้คาํนวณ ณ 
วนัท่ีไดรั้บทรัพยม์รดก  

สาํหรับญ่ีปุ่นจดัเก็บภาษีจากกองมรดกฐานภาษีท่ีใชเ้ป็นเกณฑค์าํนวณเพื่อเสียภาษี 
มรดก ได้แก่ มูลค่าทรัพยม์รดกท่ีไดรั้บมาโดยทางมรดกและโดยทางพินยักรรม รวมถึงทรัพยสิ์นท่ี
ได้มาจากการให้โดยวิธีอ่ืน  และมูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีได้รับมาภายในระยะเวลา 3 ปีก่อนเจา้มรดก      
จะถึงแก่ความตาย หลงัจากหกัค่าใชจ่้ายต่างๆ ตามท่ีกฎหมายกาํหนดแลว้ เช่น ค่าใชจ่้ายสําหรับการจดั
งานฌาปณกิจศพ  ภาระหน้ีสินต่างๆ ของผูต้าย หรือภาระผกูพนัอ่ืนๆ เป็นตน้ รวมถึงค่าลดหยอ่นต่างๆ 
ซ่ึงค่าลดหยอ่นพื้นฐานจะนาํมาใชเ้ฉพาะทรัพยม์รดกท่ีมีมูลค่าสุทธิไม่เกิน 50 ลา้นเยน + (ค่าลดหยอ่น
เพิ่มเติมจาํนวน 10 ลา้นเยน X จาํนวนทายาทโดยธรรม)   
  จากการศึกษาพบวา่ ฐานภาษีท่ีใชเ้ป็นเกณฑค์าํนวณเพื่อเสียภาษีมรดกของไทยนั้นใช้
มูลค่าของทรัพยม์รดกท่ีผูรั้บมรดกแต่ละคนไดรั้บภายหลงัจากหกัภาระหน้ีสินของเจา้มรดก และภาระ
การถูกรอนสิทธิตามท่ีกฎหมายกาํหนดแลว้ โดยไม่มีการหักค่าลดหย่อนใดๆ  สําหรับฐานภาษีท่ีใช้
เป็นเกณฑ์คาํนวณเพื่อเสียภาษีมรดกของญ่ีปุ่นนั้นมีลกัษณะท่ีคลา้ยคลึงกบัของไทย กล่าวคือ ใชมู้ลค่า
ของทรัพยม์รดกท่ีผูรั้บมรดกแต่ละคนไดเ้ป็นเกณฑ์คาํนวณเพื่อเสียภาษีมรดก โดยกฎหมายยินยอมให้
มีการหักค่าใช้จ่าย และค่าลดหย่อนต่างๆ ตามท่ีกฎหมายกาํหนดเรียกว่า “มูลค่าทรัพยม์รดกสุทธิ”  
เพียงแต่วธีิการคาํนวณภาษีมีขั้นตอนท่ีซบัซ้อนมากกวา่   

3.5.2.4  อตัราภาษี (Tax Rates) 
อตัราภาษีการรับมรดกเป็นแบบอตัราคงท่ี และพิจารณาจากความสัมพนัธ์ระหวา่ง 

ผูรั้บมรดกกบัเจา้มรดก โดยให้เรียกเก็บภาษีการรับมรดกจากผูรั้บมรดกท่ีเป็นบุคคลทัว่ไปในอตัรา
ร้อยละ 10 ของมูลค่าทรัพย์มรดกส่วนท่ีเกินหน่ึงร้อยล้านบาท และจดัเก็บจากผูรั้บมรดกท่ีเป็น
บุพการี (ผูสื้บสายโลหิตโดยตรงข้ึนไปทุกชั้น ได้แก่ บิดา มารดา ปู่ ย่า ตายาย) และผูสื้บสันดาน                 
(ผูสื้บสายโลหิตโดยตรงลงมาทุกชั้น ไดแ้ก่ ลูก หลาน เหลน ล่ือ) ในอตัราร้อยละ 5 ของมูลค่าทรัพย์
มรดกส่วนท่ีเกินหน่ึงร้อยลา้นบาท 
  กฎหมายภาษีมรดกของญ่ีปุ่นใช้อัตราภาษีแบบก้าวหน้า (Progressive Rate) 
เช่นเดียวกบัสหรัฐอเมริกา ปัจจุบนัเรียกเก็บในอตัราร้อยละ 10 ถึง 55 ของมูลค่าของทรัพยม์รดกท่ี
ผูรั้บมรดกไดรั้บตามสัดส่วนท่ีกฎหมายกาํหนด  
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  จากการศึกษาพบว่าการจดัเก็บภาษีมรดกของญ่ีปุ่นใช้อตัราภาษีแบบก้าวหน้า
(Progressive Rate) ถา้หากกองมรดกมีทรัพยม์รดกจาํนวนมากหรือมีผูไ้ดรั้บทรัพยม์รดกเป็นจาํนวน
มากก็จะเสียภาษีมากตามอตัราท่ีกาํหนดไว ้ ซ่ึงแตกต่างจากของไทยท่ีใชอ้ตัราคงท่ี (Flat Rate) ซ่ึง
อตัราภาษีจะมากหรือนอ้ยข้ึนอยูก่บัความสัมพนัธ์ระหวา่งเจา้มรดกกบัผูรั้บทรัพยม์รดก  

3.5.2.5  การคาํนวณภาษีมรดก 
 การคาํนวณทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัท่ีตอ้งเสียภาษีมรดกของไทยโดยหลกัแลว้ให้

ถือตามราคาหรือมูลค่าของทรัพยม์รดกในวนัท่ีได้รับทรัพย์มรดก กรณีอสังหาริมทรัพยท่ี์อยู่ใน
ประเทศไทยให้คาํนวณตามราคาประเมินทรัพยสิ์นเพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมตามปรมวลกฎหมายท่ีดิน และหักด้วยภาระท่ีถูกรอนสิทธิ แต่ถ้าหาก
อสังหาริมทรัพย์นั้นมิได้อยู่ในประเทศไทยให้คาํนวณตามราคาประเมินทรัพยสิ์นเพื่อเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม หรือตามราคาท่ีรับรองโดยหน่วยงานหรือ
องคก์รท่ีดรั้บการรับรองหรือความเห็นชอบให้เป็นผูมี้สิทธิประเมินราคาอสังหาริมทรัพย ์กรณีเป็น
หลกัทรัพยท่ี์จดท่ะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยให้ถือเอาตามราคาหลกัทรัพยใ์นเวลา
ส้ินสุดเวลาทาํการของตลาดหลกัทรัพย ์แต่ถ้าหลกัทรัพยน์ั้นมิได้จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย ์ 
แห่งประเทศไทยให้ถือเอาราคาหลกัทรัพยใ์นวนัส้ินสุดเวลาทาํการของตลาดหลกัทรัพยใ์นวนัท่ี
ได้รับหลักทรัพย์นั้นเป็นมรดก กรณีตัว๋เงินคลัง พนัธบัตร ตั๋วเงิน หุ้นกู้ ถ้าหากมีการจาํหน่าย        
คร้ังแรกตํ่ากวา่ราคาไถ่ถอนให้ถือราคาท่ีจาํหน่ายคร้ังแรก แต่ถา้ราคาจาํหน่ายคร้ังแรกตํ่ากวา่ราคา 
ไถ่ถอนให้ใชร้าคาไถ่ถอน กล่าวคือให้พิจารณาวา่ราคาใดสูงกวา่กนั กรณียานพาหนะท่ีจดทะเบียน
ในประเทศไทยให้ใช้ราคาประเมินสําหรับปิดอากรแสตมป์ตามประมวลรัษฎากรในการโอน
กรรมสิทธ์ิซ้ือขายท่ีกรมขนส่งกาํหนด แต่ถา้หากเป็นยานพาหนะท่ีมิไดจ้ดทะเบียนในประเทศไทย
ให้ใช้ราคาประเมินของบุคคลหรือหน่วยงานท่ีเป็นสมาชิกขององค์กรวิชาชีพของประเทศนั้นๆ       
ท่ีเก่ียวกบัการประเมินราคาทรัพยสิ์น   

 ญ่ีปุ่นกาํหนดวิธีการคาํนวณภาษีเพื่อเสียภาษีมรดกโดยนาํทรัพยม์รดกท่ีไดรั้บมา
ทั้งหมดโดยหกัค่าใชจ่้าย และค่าลดหยอ่นตามท่ีกฎหมายกาํหนดออกเสียก่อน มูลค่าทรัพยม์รดกท่ี
เหลือเรียกวา่ “กองมรดกสุทธิ” นาํกองมรดกสุทธิมาแบ่งตามสัดส่วนใหแ้ก่ผูรั้บมรดกแต่ละคน และ
นาํส่วนแบ่งทรัพยม์รดกของผูรั้บมรดกแต่ละคนคูณดว้ยอตัราภาษีก็จะไดจ้าํนวนภาษีท่ีผูรั้บมรดก
แต่ละคนตอ้งเสียโดยสมมุติออกมา และนาํจาํนวนภาษีสมมุติมาของผูรั้บมรดกแต่ละคนมารวมกนัก็
จะได้จาํนวนภาษีท่ีต้องเสียทั้งหมด หลังจากนั้นให้จาํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียโดยสมมุติมาแบ่งตาม
จาํนวนผูรั้บมรดกตามความเป็นจริงตามสัดส่วนของผูรั้บมรดกแต่ละคนท่ีไดรั้บ ก็จะไดจ้าํนวนภาษี
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ท่ีผูรั้บมรดกแต่ละคนตอ้งเสีย ทั้งน้ี การตีมูลค่าทรัพยสิ์นท่ีเป็นมรดกให้ใชร้าคาตลาด (Fair Market 
Value) ณ วนัท่ีไดรั้บทรัพยม์รดก 

 จากการศึกษาพบวา่วิธีการคาํนวณภาษีมรดกเพื่อเสียภาษีมรดกของญ่ีปุ่นและของ
ไทยมีหลกัการเดียวกนั กล่าวคือ จดัเก็บจากทรัพยสิ์นท่ีผูรั้บมรดกแต่ละคนไดรั้บ ภายหลงัจากหัก
ค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นต่างๆ ตามท่ีกฎหมายกาํหนดแลว้ ซ่ึงตีมูลค่าทรัพยสิ์นมรดกในวนัท่ีไดรั้บ
ทรัพยสิ์นอนัเป็นมรดก 

3.5.3 เปรียบเทยีบมาตาการทางกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเกบ็ภาษีมรดกของไทยกบัฟิลิปปินส์ 
        3.5.3.1  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมรดก 

                       ระบบการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยเป็นการเรียกเก็บจากผูท่ี้ไดรั้บทรัพยม์รดกโดย 
ใช้หลกัถ่ินท่ีอยู่ (Residence Rule) หรือหลกัแหล่งเงินไดท้ัว่โลก (Worldwide Income Basis) หลกั
ความเป็นพลเมือง (Cititzenship Rule) หรือหลกัสัญชาติ (Nationnality Rule) และหลกัแหล่งเงินได ้
(Source Rule) หรือหลกัอาณาเขต (Territoriality Basis) มาเป็นตวักาํหนดบุคคลผูท่ี้จะตอ้งเสียภาษี      
ซ่ึงผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีไดแ้ก่ บุคคลธรรมดา และนิติบุคคล ยกเวน้คู่สมรสของเจา้มรดก หน่วยงาน
ของรัฐและนิติบุคคลท่ีมีวตัถุประสงค์เพื่อกิจการศาสนา การศึกษาหรือการสาธารณประโยชน์ บุคคล
หรือองคก์รระหวา่งประเทศภายใตข้อ้ผกูพนัท่ีมีต่อสหประชาติหรือตามหลกัถอ้ยทีถอ้ยปฏิบติัต่อกนั  

         สาํหรับระบบการจดัเก็บภาษีมรดกของฟิลิปปินส์ มีลกัษณะหลกัเกณฑ์ท่ีคลา้ยคลึงกบั
สหรัฐอเมริกาโดยผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไดแ้ก่ ทายาทโดยธรรม ทายาทผูรั้บพินยักรรม และผูจ้ดัการมรดก 

            จากการศึกษาพบว่า โดยหลักการแล้วระบบการจัดเก็บภาษีมรดกของไทยและของ
ฟิลิปปินส์มีความแตกต่างกนัตรงท่ีฟิลิปปินส์มีการจดัเก็บภาษีจากกองมรดกโดยผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี
ได้แก่ ทายาทโดยธรรม ทายาทโดยพินัยกรรมและผูจ้ดัการมรดก สําหรับของไทยจดัเก็บภาษีจากผูท่ี้
ไดรั้บมรดก  

          3.5.3.2  ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมรดก 
                             เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยจดัเก็บจากมูลค่าทรัพยม์รดก ซ่ึงทรัพยสิ์นท่ี 
อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมรดกถูกจาํกดัอยูว่งแคบเป็นทรัพยสิ์นท่ีมีรูปร่างและถูกควบคุมทางทะเบียน
ไดแ้ก่ อสังหาริมทรัพย ์หลกัทรัพยต์ามกฎหมายว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์เงินฝากหรือ
เงินอ่ืนใดท่ีมีลกัษณะอย่างเดียวกนัท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียกร้องถอนคืนหรือสิทธิเรียกร้องจากสถาบนั
การเงินหรือบุคคลท่ีไดรั้บเงินนั้นไว ้ยาพาหนะท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน และทรัพยสิ์นทางการเงิน 
             สําหรับฟิลิปปินส์ทรัพย์สินท่ีอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมรดก ได้แก่ทรัพย์สินทุก
ประเภททั้งท่ีมีรูปร่างและไม่มีรูปร่างท่ีเป็นของเจา้มรดกในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย และไม่ว่า
ทรัพยสิ์นนั้นจะอยูภ่ายในประเทศหรือต่างประเทศ เช่น อสังหาริมทรัพย ์สังหาริมทรัพย ์หุ้นพนัธบตัร
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หรือหุ้นกูท่ี้ออกโดยบริษทัท่ีจดัตั้งข้ึนหรือประกอบกิจการในฟิลิปปินส์ หุ้นภาระผูกพนัหรือหุ้นกู้ท่ี
ออกโดยบริษทัต่างชาติซ่ึงเป็นกิจการท่ีตั้งข้ึนในฟิลิปปินส์ร้อยละ 85 หุ้นภาระผกูพนัหรือพนัธบตัรท่ี
ออกโดยบริษทัต่างชาติหากหุ้นพนัธบตัรหรือพนัธบตัรดงักล่าวนั้นไดซ้ื้อธุรกิจในฟิลิปปินส์ หรือหุ้น
ท่ีมีสิทธิในการเป็นหุน้ส่วนธุรกิจหรืออุตสาหกรรมท่ีจดัตั้งข้ึนในฟิลิปปินส์ เป็นตน้ 

             จากการศึกษาพบว่าฟิลิปปินส์จดัเก็บภาษีมรดกจากมูลค่าของทรัพยสิ์นทุกประเภท 
รวมถึงสิทธิอ่ืนๆ ท่ีเป็นของเจา้มรดกทั้งหมดในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย ไม่วา่ทรัพยสิ์นนั้นจะ
อยูภ่ายในประเทศหรืออยูต่่างประเทศ ซ่ึงแตกต่างจากของไทยท่ีจดัเก็บเฉพาะทรัพยสิ์นท่ีมีรูปร่างและ
เป็นทรัพยสิ์นท่ีถูกควบคุมทางทะเบียน เท่านั้น สิทธิอยา่งอ่ืนไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งนาํมาคาํนวณภาษี 

        3.5.3.3  ฐานภาษี (Tax Base) 
                           ฐานภาษี คือ ส่ิงท่ีใชเ้ป็นเกณฑใ์นการจดัเก็บภาษี สาํหรับไทยฐานภาษีท่ีใชเ้ป็นเกณฑ ์
คาํนวณเพื่อเสียภาษีมรดกได้แก่ มูลค่าของทรัพย์มรดกท่ีผูรั้บมรดกแต่ละคนได้รับ โดยหักภาระ
หน้ีสินอนัตกทอดมาจากการรับมรดกออกเสียก่อน และหกัดว้ยภาระท่ีถูกรอนสิทธิ (ถา้หากมี)  
  เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยจดัเก็บจากผูรั้บมรดก การคาํนวณมูลค่า
ทรัพยม์รดกเพื่อเสียภาษีมรดกนั้นพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 กาํหนดให้คาํนวณ ณ 
วนัท่ีไดรั้บทรัพยม์รดก 

             สําหรับฟิลิปปินส์จดัเก็บภาษีจากกองมรดกฐานภาษีท่ีใช้เป็นเกณฑ์คาํนวณเพื่อเสีย
ภาษีมรดก ได้แก่ มูลค่าทรัพย์มรดกสุทธิภายหลังจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนต่างๆ ตามท่ี
กฎหมายกาํหนดแลว้ 

              จากการศึกษาพบว่าฐานภาษีท่ีใชเ้ป็นเกณฑ์คาํนวณเพื่อเสียภาษีมรดกของไทยนั้นมี
ความแตกต่างจากของฟิลิปปินส์ กล่าวคือ ฐานภาษีของไทยใช้มูลค่าของทรัพยม์รดกท่ีผูรั้บมรดกแต่
ละคนได้รับภายหลังจากหักภาระหน้ีสินของเจ้ามรดก และภาระการถูกรอนสิทธิตามท่ีกฎหมาย
กาํหนดแล้ว โดยไม่มีการหักค่าลดหย่อนใดๆ สําหรับฐานภาษีท่ีใช้เป็นเกณฑ์คาํนวณเพื่อเสียภาษี
มรดกของฟิลิปปินส์นั้นใชมู้ลค่าของกองมรดกสุทธิภายหลงัหกัค่าใชจ่้าย และค่าลดหยอ่นต่างๆ ตามท่ี
กฎหมายกาํหนดแลว้ 

            3.5.3.4  อตัราภาษี (Tax Rates) 
อตัราภาษีการรับมรดกเป็นแบบอตัราคง ท่ี และพิจารณาจากความสัมพนัธ์ระหวา่ง 

ผูรั้บมรดกกบัเจา้มรดก โดยให้เรียกเก็บภาษีการรับมรดกจากผูรั้บมรดกท่ีเป็นบุคคลทัว่ไปในอตัรา
ร้อยละ 10 ของมูลค่าทรัพย์มรดกส่วนท่ีเกินหน่ึงร้อยล้านบาท และจดัเก็บจากผูรั้บมรดกท่ีเป็น
บุพการี (ผูสื้บสายโลหิตโดยตรงข้ึนไปทุกชั้น ได้แก่ บิดา มารดา ปู่ ย่า ตายาย) และผูสื้บสันดาน                 
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(ผูสื้บสายโลหิตโดยตรงลงมาทุกชั้น ไดแ้ก่ ลูก หลาน เหลน ล่ือ) ในอตัราร้อยละ 5 ของมูลค่าทรัพย์
มรดกส่วนท่ีเกินหน่ึงร้อยลา้นบาท 
  ประมวลรัษฎากรภายในแห่งชาติ 1997 ของฟิลิปปินส์กาํหนดให้ใชอ้ตัราภาษีแบบ
กา้วหนา้ (Progressive Rate) เช่นเดียวกบัสหรัฐอเมริกา ปัจจุบนัเรียกเก็บในอตัราร้อยละ 5 ถึง 20 
ของมูลค่าของทรัพยม์รดกท่ีผูรั้บมรดกไดรั้บตามสัดส่วนท่ีกฎหมายกาํหนด  
  จากการศึกษาพบวา่การจดัเก็บภาษีมรดกของฟิลิปปินส์ใชอ้ตัราภาษีแบบกา้วหนา้
(Progressive Rate) อตัราร้อยละ 5 – 20 ของมูลค่ากองมรดก ถา้หากกองมรดกมีมูลค่ามากก็จะตอ้ง
เสียภาษีมรดกจาํนวนท่ีมากตามสัดส่วนของอตัราภาษีท่ีกฎหมายกาํหนดไว ้ ซ่ึงแตกต่างจากอตัรา
ภาษีมรดกของไทยท่ีใชอ้ตัราคงท่ี (Flat Rate) 2 อตัรา ไดแ้ก่ อตัราร้อยละ 5 และอตัราร้อยละ 10 ซ่ึง
อตัราภาษีจะมากหรือนอ้ยข้ึนอยูก่บัความสัมพนัธ์ระหวา่งเจา้มรดกกบัผูรั้บทรัพยม์รดก  

        3.5.3.5  การคาํนวณภาษี 
         การคาํนวณทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัท่ีตอ้งเสียภาษีมรดกของไทยโดยหลกัแลว้ให้ถือ

ตามราคาหรือมูลค่าของทรัพยม์รดกในวนัท่ีไดรั้บทรัพยม์รดก กรณีอสังหาริมทรัพยท่ี์อยูใ่นประเทศ
ไทยใหค้าํนวณตามราคาประเมินทรัพยสิ์นเพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียนสิทธิและนิติ
กรรมตามปรมวลกฎหมายท่ีดิน และหกัดว้ยภาระท่ีถูกรอนสิทธิ แต่ถา้หากอสังหาริมทรัพยน์ั้นมิได้
อยู่ในประเทศไทยให้คาํนวณตามราคาประเมินทรัพย์สินเพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมในการจด
ทะเบียนสิทธิและนิติกรรม หรือตามราคาท่ีรับรองโดยหน่วยงานหรือองคก์รท่ีดรั้บการรับรองหรือ
ความเห็นชอบให้เป็นผูมี้สิทธิประเมินราคาอสังหาริมทรัพย ์กรณีเป็นหลกัทรัพยท่ี์จดท่ะเบียนใน
ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยใหถื้อเอาตามราคาหลกัทรัพยใ์นเวลาส้ินสุดเวลาทาํการของตลาด
หลกัทรัพย ์แต่ถ้าหลกัทรัพยน์ั้นมิได้จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย ์ แห่งประเทศไทยให้ถือเอา
ราคาหลกัทรัพยใ์นวนัส้ินสุดเวลาทาํการของตลาดหลกัทรัพยใ์นวนัท่ีไดรั้บหลกัทรัพยน์ั้นเป็นมรดก 
กรณีตัว๋เงินคลงั พนัธบตัร ตัว๋เงิน หุน้กู ้ถา้หากมีการจาํหน่ายคร้ังแรกตํ่ากวา่ราคาไถ่ถอนให้ถือราคา
ท่ีจาํหน่ายคร้ังแรก แต่ถา้ราคาจาํหน่ายคร้ังแรกตํ่ากวา่ราคา ไถ่ถอนให้ใชร้าคาไถ่ถอน กล่าวคือให้
พิจารณาว่าราคาใดสูงกว่ากนั กรณียานพาหนะท่ีจดทะเบียนในประเทศไทยให้ใช้ราคาประเมิน
สาํหรับปิดอากรแสตมป์ตามประมวลรัษฎากรในการโอนกรรมสิทธ์ิซ้ือขายท่ีกรมขนส่งกาํหนด แต่
ถ้าหากเป็นยานพาหนะท่ีมิได้จดทะเบียนในประเทศไทยให้ใช้ราคาประเมินของบุคคลหรือ
หน่วยงานท่ีเป็นสมาชิกขององคก์รวชิาชีพของประเทศนั้นๆ ท่ีเก่ียวกบัการประเมินราคาทรัพยสิ์น  

             สําหรับฟิลิปปินส์กาํหนดวิธีการคาํนวณภาษีเพื่อเสียภาษีมรดกโดยคาํนวณจาก
มูลค่าของกองมรดกสุทธิภายหลงัจากหักค่าใช้จ่าย และค่าลดหย่อนตามท่ีกฎหมายกาํหนดออก
เสียก่อน มูลค่าทรัพยม์รดกท่ีเหลือเรียกวา่ “กองมรดกสุทธิ” และนาํกองมรดกสุทธิมาคาํนวณภาษี
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ตามอตัราภาษีท่ีกฎหมายกาํหนด ทั้งน้ี การตีมูลค่าทรัพย์สินท่ีเป็นมรดกให้ใช้ราคาตลาด (Fair 
Market Value) ณ วนัท่ีไดรั้บทรัพยม์รดกตามท่ีคณะกรรมธิการกาํหนด (Zonal Value) หรือมูลค่า
ตลาดยุติธรรม (Fair Market Value) ตามท่ีระบุไวใ้นตารางของมูลค่าท่ีกาํหนดโดยเจา้พนกังาน
ประเมินจงัหวดัหรือเมือง แลว้แต่จาํนวนใดจะสูงกวา่ 

จากการศึกษาพบวา่วธีิการคาํนวณภาษีมรดกเพื่อเสียภาษีมรดกของไทยและของ 
ฟิลิปปินส์มีความแตกต่างกนั กล่าวคือ วิธีการคาํนวณภาษีมรดกของไทยนั้น คาํนวณจากมูลค่า
ทรัพย์สินท่ีผูรั้บมรดกแต่ละคนได้รับ ซ่ึงตีมูลค่าทรัพยสิ์นมรดกในวนัท่ีได้รับทรัพย์สินอนัเป็น
มรดก ส่วนวธีิการคาํนวณภาษีมรดกของฟิลิปปินส์นั้น คาํนวณจากมูลค่าของกองมรดกภายหลงัจาก
หกัค่าใชจ่้าย และค่าลดหยอ่นต่างๆ ตามท่ีกฎหมายกาํหนดแลว้เรียกวา่ “กองมรดกสุทธิ” 

  
สรุปตารางเปรียบเทียบภาษีมรดกของไทยและต่างประเทศ 

ประเทศ ผูท่ี้มีภาระภาษี ฐานภาษี อตัราภาษี ทรัพยสิ์น 

ไทย ผูรั้บมรดก มูลค่ามรดกท่ีไดรั้บ คงท่ี 5% และ10% 
ทรัพยสิ์นท่ีมี
หลกัฐานทาง

ทะเบียน 

สหรัฐอเมริกา กองมรดก มูลค่ากองมรดก กา้วหนา้ 18% - 40 % 
ทรัพยสิ์นทุกชนิด

รวมถึงสิทธิ
ประโยชน์ต่างๆ 

ญ่ีปุ่น ผูรั้บมรดก มูลค่ามรดกท่ีไดรั้บ กา้วหนา้ 10% - 55% 
ทรัพยทุ์กชนิด
รวมถึงสิทธิ

ประโยชน์ต่างๆ 
ฟิลิปปินส์ กองมรดก มูลกองมรดก กา้วหนา้ 5% - 20% ทรัพยสิ์นทุกชนิด 

   
จากการศึกษาเปรียบเทียบมาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมรดกของ 

ไทย และของต่างประเทศทาํให้พบว่าระบบการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยนั้นยงัมีปัญหาและ
ขอ้บกพร่องอยูม่าก ซ่ึงจะไดศึ้กษาและวเิคราะห์ถึงปัญหาการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยในบทต่อไป 
 


